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Δημοψήφισμα σ τη Νέα Κίο για τον “Καλλικράτη”   σελ.4

Όλη 

η ΝΔ στο 

Ναύπλιο

Σελ. 8

Με αναφορές 

κατά της 

αποχής των 

γεωπόνων 

αντιδρούν

οι αγρότες 

σελ. 13

Ελάτε να 

καθαρίσουμε 

τον υγρότοπο 

της παραλιακής
σελίδα 14

-«Είναι αδιανόητο άνθρωποι 
που δεν δούλεψαν ποτέ στην 
ζωή τους, άνθρωποι απαίδευτοι, 
επαγγελματίες πολιτικάντηδες 
και θλιβερά κομματόσκυλα να 
διαχειριστούν τις ζωές τις δι-
κές μας και των παιδιών μας». 
Με σκληρές φράσεις – όπως η 
παραπάνω - που ξαφνιάζουν, ο 
υποψήφιος δήμαρχος Ναυπλίου 
Χρήστος Γραμματικόπουλος ανα-
λύει τα προσόντα που πρέπει να 
διαθέτουν οι δήμαρχοι των νέων 

δήμων – γιγάντων, που θα προκύψουν με την διοικητική 
μεταρρύθμιση.                                                                  Σελ. 13

Χρ. Γραμματικόπουλος: 
Έξω τα θλιβερά κομματόσκυλα

Α
μηχανία και νεύρα δημι-
ουργούν στην Ρηγίλλης 
και στον πρόεδρο της 

Νέας Δημοκρατίας Αντώνη Σαμα-
ρά τα πολλά ονόματα μικρών και 
μεγάλων στελεχών που συνωστί-
ζονται για την θέση του αιρετού 
Περιφερειάρχη Πελοποννήσου. Ο 
πρόεδρος του κόμματος, καλείται 
να ισορροπήσει και να επιλέξει το 
πιο κατάλληλο πρόσωπο που θα 
καταφέρει αφ΄ ενός να βάψει γα-
λάζιο τον χάρτη της περιφέρειας, 
αλλά και να κάμψει τις αντιδράσεις 
των υπολοίπων, που αναμένεται 

να δημιουργηθούν.
Τα ονόματα που παίζουν έντονα 
αυτή τη στιγμή για την θέση του 
«μικρού πρωθυπουργού είναι: Τά-
κης Σκανδαλάκης από την Λακω-
νία, Γιάννης Μανώλης από την Αρ-
γολίδα. Όμως η λίστα είναι μεγάλη 
και περιλαμβάνει πολλά ακόμα 
ονόματα: Δημήτρης Δράκος (πρό-
εδρος της ΕΝΑΕ), Έλσα Παπαδη-
μητρίου (βουλευτής Αργολίδας), 
Δημήτρης Σαραβάκος (πρώην νο-
μάρχης Αργολίδας), αλλά και πολ-
λοί άλλοι ακόμα.

Σελ. 3

Ξεφυτρώνουν σαν μανιτάρια οι μνηστήρες  για την θέση 

του «μικρού πρωθυπουργού» στην νέα Περιφέρεια Πελοποννήσου

Πονοκέφαλος 
υποψηφίων

Η Ελληνική 
Ορνιθολογική Εταιρεία 
και το Κέντρο Περιβαλ-
λοντικής Εκπαίδευσης 
καλούν εθελοντές
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...και τώρα τρέχουμε!!!
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0Ξεφυτρώνουν σαν μανιτάρια οι υποψήφιοι για την θέση του «μικρού πρωθυπουργού» 

στην νέα Περιφέρεια Πελοποννήσου και δημιουργούν πονοκέφαλο στον Σαμαρά

Συνωστισμός υποψηφίων
Μεγάλης αλλά και μικρής εμβέ-
λειας ονόματα πολιτικών, συνω-
στίζονται για την θέση του υπο-
ψήφιου αιρετού Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου, που θα στηρι-
χτεί από τη Νέα Δημοκρατία.
Η νέα διοικητική μεταρρύθμιση 
και η αιρετή θέση του μικρού 
πρωθυπουργού που θα δημι-
ουργηθεί με τον Καλλικράτη, 
δημιουργεί συνωστισμό στην 
Ρηγίλλης και πονοκέφαλο στον 
Αντώνη Σαμαρά, που καλείται 
από τώρα να επιλέξει την κατάλ-
ληλη στιγμή, το πιο κατάλληλο 
πρόσωπο που θα καταφέρει αφ΄ 
ενός να βάψει γαλάζιο τον χάρτη 
της Πελοποννήσου τον προσεχή 
Νοέμβρη, αλλά και να κάμψει 
τις αντιδράσεις των υπολοίπων, 
που αναμένεται να δημιουργη-
θούν.
Την πρόθεσή του να διεκδικήσει 
την Περιφέρεια Πελοποννήσου 
δεν φαίνεται να κρύβει ο Τάκης 
Σκανδαλάκης από την Λακωνία. 
Ο κος Σκανδαλάκης έχει εκλεγεί 
7 φορές βουλευτής με την Νέα 

Δημοκρατία, έχει υπηρετήσει 
την τοπική Αυτοδιοίκηση, διετέ-
λεσε υφυπουργός Εξωτερικών 
αρμόδιος για θέματα Απόδημου 
Ελληνισμού, ενώ υπήρξε και από 
τα ιδρυτικά μέλη της Ο.Ν.Ν.Ε.Δ.
Αλλά και ο πρώην βουλευτής 
της Νέας Δημοκρατίας Γιάννης 
Μανώλης από την στιγμή που 
παραιτήθηκε από το κοινοβού-
λιο, δεν έκρυψε την επιθυμία 
του να είναι αυτός ο πρώτος 
αιρετός που θα θεμελιώσει τον 
νέο θεσμό. Ο κος Μανώλης είναι 
αυτή τη στιγμή από τους στενό-
τερους συνεργάτες του Αντώνη 
Σαμαρά (γραμματέας Συνδικα-
λισμού) και έχει τοποθετηθεί σε 
επιτελική θέση στο κόμμα του.
Εντωμεταξύ οι ισορροπίες είναι 
ιδιαίτερα λεπτές, αφού στην …
γωνιά περιμένει και ο Γιώργος 
Καρατζαφέρης ο οποίος απο-
τελεί απειλή για την Νέα Δημο-
κρατία, μιας και φέρεται έτοιμος 
να απορροφήσει δυσαρεστημέ-
νους που δεν θα λάβουν το «χρί-
σμα» του υποψήφιου αιρετού 

Περιφερειάρχη από τον Αντώνη 
Σαμαρά.
Επίσης ο νομάρχης Μεσσηνίας 
και πρόεδρος της ΕΝΑΕ Δημή-
τρης Δράκος, ένας από τους 
φανατικούς υποστηρικτές της 
διοικητικής μεταρρύθμισης, 
εμφανίστηκε από την αρχή ότι 
είναι ένας εκ των διεκδικητών 
της θέσης του αιρετού Περιφε-
ρειάρχη.
Δημοσιεύματα φέρουν και την 
βουλευτή Αργολίδας Έλσα Πα-
παδημητρίου να ενδιαφέρεται 
για την ίδια θέση στις εκλογές 
για την περιφέρεια. Ως γνωστόν 
η Έλσα Παπαδημητρίου ανήκει 
στο στρατόπεδο της Ντόρας 
Μπακογιάννη, αλλά δεν έχει δια-

κόψει τις σχέσεις της και με άλλα 
στελέχη της Νέας Δημοκρατίας.
Από την ΕΝΑΕ όμως έρχεται 
ξαφνικά να προστεθεί ένα ακό-
μα όνομα, από την Αργολίδα. 
Ο πρώην νομάρχης Δημήτρης 
Σαραβάκος, θα διεκδικήσει την 
εύνοια του προέδρου της νέας 
Δημοκρατίας και να κερδίσει 
την εμπιστοσύνη του για την 
σημαντική αυτή θέση. Μάλιστα 
ο κος Σαραβάκος φαίνεται ότι 
είχε στην σκέψη του από νωρίς 
την συγκεκριμένη υποψηφιότη-
τα και ίσως και γι΄ αυτό έσπευσε 
από τους πρώτους να συγχαρεί 
τον Αντώνη Σαμαρά όταν εξελέ-
γη πρόεδρος της Ν.Δ.
Για την θέση αυτή φαίνεται ότι 
οι μνηστήρες είναι πάρα πολ-
λοί ακόμα, καθώς η Περιφέρεια 
Πελοποννήσου είναι η μοναδική 
στην οποία η Νέα Δημοκρατία 
μπορεί να έχει αξιώσεις για νίκη 
του υποψηφίου της.
Έτσι ο κατάλογος των ονομάτων 
δεν σταματάει εδώ.
Για την Περιφέρεια Πελοποννή-

σου, ακούγεται ακόμα ότι επιθυ-
μούν να λάβουν το χρίσμα και ο 
Παναγιώτης Γιαννόπουλος από 
την Αρκαδία και ο διευθυντής 
της ΝΔ Μενέλαος Δασκαλάκης 
από την Λακωνία.
Από την πλευρά της Ρηγίλλης 
πάντως τα στόματα παραμένουν 
ερμητικά κλειστά, ενώ υπάρχει 
και εκνευρισμός σχετικά με το 
θέμα των «χρισμάτων».
Η πρόθεση ορισμένων να προ-
καταλάβουν την απόφαση Σα-
μαρά, δημιουργεί αμηχανία και 
νεύρα. Αλλά κάθε μέρα που 
περνά εμφανίζονται και άλλα 
νέα ονόματα ανθρώπων που 
φέρονται να εκδηλώνουν το εν-
διαφέρον τους για την θέση του 
υποψήφιου αιρετού περιφερει-
άρχη Πελοποννήσου.



Κάλπες στήνει στ Νέα Κίο την 
Κυριακή ο δήμαρχος Γιώργος 
Μανινής για την διοικητική 
μεταρρύθμιση. Το άτυπο 
δημοψήφισμα που γίνεται με 
ομόφωνη απόφαση του δημοτι-
κού συμβουλίου ζητά από τους 
κατοίκους να τοποθετηθούν και 
να απαντήσουν αν θέλουν αν 
μείνει αυτόνομος ο δήμος τους ή 
να ενταχθεί σε άλλον μεγαλύτε-
ρο δήμο.
Η ψηφοφορία θα διεξαχθεί 
από τις 8 το πρωί μέχρι τις 8 το 
απόγευμα.
 Χθες το απόγευμα είχε προ-
γραμματιστεί λαϊκή συνέλευση 
για το ίδιο θέμα. Η Νέα Κίος επι-
καλούμενη ιδιαιτερότητα στον 
πολιτισμό και σε άλλα θέματα 
προβληματίζεται αν θα μπορέ-
σει να συνεχίσει να υφίσταται ή 
αν θα αφανιστεί εντασσόμενη 
σε έναν μεγάλο Καποδιστριακό 
δήμο.
Εντωμεταξύ με επιστολή του 
προς τους δημότες ο κος Μανι-
νής τονίζει: «Το σχέδιο για την 
διοικητική μεταρρύθμιση της 
χώρας, γνωστό πλέον ως σχέδιο 
«Καλλικράτης», μετά από πολλές 
αναβολές και παλινδρομήσεις, 
έχει μπει ήδη στην τελική ευθεία. 
Εντός των ημερών ανακοινώνε-
ται από το αρμόδιο υπουργείο 
η πρόταση για την χωροταξική 
αλλαγή, οι περίφημοι χάρτες. 
Η σχετική διαβούλευση έχει 
ορισθεί μέχρι τα μέσα Μαΐου. 
Στη διαβούλευση αυτή παίρνουν 
μέρος η ΚΕΔΚΕ (Κεντρική Ένωση 
Δήμων και Κοινοτήτων Ελλά-
δας), οι τοπικές ΤΕΔΚ (Τοπικές 
Ενώσεις Δήμων και Κοινοτήτων), 

οι Δήμοι, οι Κοινότητες και άλλοι 
φορείς. Πιστεύουμε ότι στη 
διαβούλευση αυτή θα πρέπει να 
συμμετέχει ενεργά και ο κάθε 
πολίτης, αφού αυτός θα είναι ο 
τελικός αποδέκτης των όποιων 
μεταρρυθμίσεων».
Στα ψηφοδέλτια θα αναγράφο-
νται τα εξής ερωτήματα: 
α) Συμφωνείτε ή διαφωνείτε με 
το σχέδιο «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ»;
β) Θέλετε η Νέα Κίος να ενσωμα-
τωθεί σε ένα ευρύτερο Δήμο;
Προβληματισμός όμως επικρα-
τεί και στιας Μυκήνες. Μάλισατ 
φημπολογείται ότι το δημοτι-
κό συμβούλιο είναι έτοιμο να 
παραιτηθεί αν τελικά από τον 
«Καλλικράτη» δημιουργηθούν 
τρεις δήμοι αντί για πέντε στον 
νομό. Ο δήμαρχος Νώντας 
Μαυρόγιαννης επικαλείται την 
αρχαιολογική αξία της περιοχής 
και θεωρεί ότι πρέπει να συνε-
χίσει να υφίσταται δήμος με την 
ονομασία Μυκήνες.
Τέλος και στην Ερμιονίδα από 
καιρό έχει ξεκινήσει διάλογος 
για την διοικητική μεταρρύθ-
μιση. Μάλιστα ο δήμαρχος 
Ερμιόνης Ανάργυρος Λεμπέσης 
με επιστολή του στον υπουργό 
Εσωτερικών Γιάννη Ραγκούση 
καταθέτει τον προβληματισμό 
του για τις συνενώσεις. Στην 
επιστολή του ο κος Λεμπέσης 
τονίζει:
«υπουργέ μας και συνάδελφε 
Δήμαρχε, 
Ήμουν αντίθετος με τον Καποδί-
στρια 2, όπως τον είχε μελετήσει 
και προτείνει ο τέως Υπουργός 
κ. Προκόπης Παυλόπουλος, 
δηλαδή τη δημιουργία πέντε (5) 

Δήμων στον Νομό 
Αργολίδας. 
Θα είμαι αντίθετος 
και με τον Καλλι-
κράτη, εάν εφαρμο-
στεί η ίδια πρόταση 
του κ. Προκόπη 
Παυλόπουλου. 
Ο Πρωθυπουργός 
μας κύριος Γεώρ-
γιος Παπανδρέου 
αλλά και εσείς 
Υπουργέ, προτείνετε ότι πρέπει 
να δημιουργηθούν Δήμοι εύρω-
στοι πληθυσμιακά , δηλαδή άνω 
των είκοσι, είκοσι πέντε χιλιάδων 
(20.000- 25.000) κατοίκων, για να 
μπορούν να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις των καιρών και στην 
οικονομική κρίση που μαστίζει 
όλο τον κόσμο και την Ελλάδα 
σήμερα. 
Σας αναφέρω τους πληθυσμούς 
των Δήμων με την απογραφή 
2001 (ΦΕΚ 715Β 12-6-2002). 
Ο Δήμος Κρανιδίου έχει πληθυ-
σμό 10.347 κατοίκους. 
Ο Δήμος Ερμιόνης έχει πληθυ-
σμό 4.554 κατοίκους. 
Κάτω από 15.000 κατοίκους και 
οι δύο μαζί. 
Δεν συγκεντρώνουν τον πληθυ-
σμό που εξαγγέλλει ο Πρωθυ-
πουργός μας για τη νέα Διοικητι-
κή μεταρρύθμιση. 
Υπουργέ μου, γιατί να συνενωθεί 
ο Ιστορικός Δήμος Ερμιόνης με 
το Δήμο Κρανιδίου; 
Ποια θα είναι τα οφέλη με αυτή 
την πολύ μικρή πληθυσμιακή 
διαφορά; 
Γιατί να μην μείνει όπως έχει; 
Σας αναφέρω τους Δήμους που 
γειτνιάζουν με τους Δήμους 

Κρανιδίου και Ερμιόνης και μπο-
ρούν να συνενωθούν. 
Νομός Αργολίδας: 
Δήμος Επιδαύρου πληθυσμός 
4.471 κάτοικοι 
Δήμος Ασκληπιείου πληθυσμός 
4.804 κάτοικοι 
Νομός Πειραιά: 
Δήμος Τροιζήνος πληθυσμός 
6.507 κάτοικοι 
Δήμος Μεθάνων πληθυσμός 
2.057 κάτοικοι 
Κύριε Υπουργέ, 
Με την πολύχρονη θητεία στην 
τοπική Αυτοδιοίκηση 8 χρόνια 
Κοινοτικός Σύμβουλος και 16 
συνεχή χρόνια Δήμαρχος, έχω 
αποκτήσει κάποια εμπειρία και 
θεωρώ υποχρέωση να καταθέ-
σω την πρόταση μου για προ-
βληματισμό και διαβούλευση. 
Είμαι στη διάθεση σας για οποια-
δήποτε περαιτέρω διευκρίνιση 
μου ζητήσετε». 
Σε μακροσκελές άρθρο του που 
δημοσίευσε ο υποψήφιος στις 
τελευταίες βουλευτικές εκλογές 

Δημήτρης Σίδερης, προτείνει 
τη δημιουργία Δήμου Νότιας 
Αργολίδας, που θα προκύψει 
από τη συνένωση των Δήμων 
Ασκληπιείου, Επιδαύρου, Ερμιό-
νης και  Κρανιδίου, ώστε ο νέος 
Δήμος που θα προκύψει να είναι 
πληθυσμιακά δυνατός, λειτουρ-
γικά ανεξάρτητος και με την αξι-
οποίηση των πλεονεκτημάτων 
της αποκέντρωσης να μπορεί να 
σχεδιάσει, να προγραμματίσει, 
να υλοποιήσει και να ελέγξει το-
πικές αναπτυξιακές πρωτοβουλί-
ες, όπως άλλωστε επιβάλλουν οι 
σύγχρονες απαιτήσεις.
Σύμφωνα με τον κο Σίδερη, 
ιδανικό θα ήταν στη συνένωση 
αυτή να συμπεριληφθούν και 
οι Δήμοι Σπετσών και Ύδρας, 
που αποτελούν φυσική προέ-
κταση του νοτίου τμήματος της 
Αργολίδας, ώστε ο νέος Δήμος 
να αποκτήσει οργανική, πολιτι-
σμική, τουριστική, οικονομική 
και αναπτυξιακή ενότητα και 
οντότητα.
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Δημοψήφισμα στην Κίο

Στην Αιρετή Περιφέρεια μεταφέρο-
νται οι αρμοδιότητες για την Υγεία

Μια σειρά αρμοδιότητες που αφορούν την δημόσια υγεία μεταβι-
βάζονται από τον Καλλικράτη στις αιρετές Περιφέρειες. 250 αρμο-
διότητες και πλέον μεταξύ των οποίων και η εμπλοκή στη Διαχεί-
ριση των νοσοκομείων και των Κέντρων Υγείας της χώρας εντός 
διετίας μεταβιβάζονται στις αιρετές Περιφέρειες που θα προκύ-
ψουν από την 1η Ιανουαρίου 2010. Μεταξύ άλλων μεταβιβάζονται: 
1. Η χορήγηση και ανάκληση αδειών άσκησης επαγγελμά-
των υγείας καθώς και αδειών ίδρυσης και λειτουργίας ιδι-
ωτικών κλινικών, ιδιωτικών προνοιακών επιχειρήσεων, ια-
τρείων, οδοντιατρείων, εργαστηρίων και πάσης φύσεως 
χώρων άσκησης ιδιωτικού επαγγέλματος υγείας και πρόνοιας.  
2. Η έκδοση άδειας εισαγωγής εγκατάστασης και λειτουργίας 
μηχανημάτων παραγωγής ιοντιζουσών ακτινοβολιών για ια-
τρικούς σκοπούς, γενικά, όπως και εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας εργαστηρίων ραδιοϊσοτόπων για ιατρικές εφαρμογές.  
3. Η επιχορήγηση αστικών εταιρειών μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα, τις οποίες είχε ιδρύσει η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκη-
ση ή μετείχε σ΄ αυτές, εφόσον ο σκοπός τους αναφέρεται στην 
αντιμετώπιση προβλημάτων, που απορρέουν από τη χρήση 
εξαρτησιογόνων ουσιών και εφόσον η πραγματοποίηση του 
σκοπού τους ασκείται, κατά διαδοχή, από την περιφέρεια.  
4. Η χορήγηση αδειών ίδρυσης και λειτουρ-
γίας ιδιωτικών Μονάδων Ψυχικής Υγείας.  
5. Η έκδοση αδειών εμπορίας κτηνιατρικών φαρμάκων.  
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Την εκλογή νέων 18 ετών ως συμβούλους προβλέπει το προσχέδιο «Καλλικράτης»

Χοντρά λεφτά στους Δημάρχους
Σημαντικές αλλαγές περιέχει 
το προσχέδιο για τον Καλλι-
κράτη που στάλθηκε το Σαβ-
βατοκύριακο στους δήμους 
για διαβούλευση. Σύμφωνα με 
πληροφορίες όμως, ότι αυτό το 
σχέδιο που δεν είναι το τελικό. 
Το τελικό επίσημο κείμενο, θα 
παρουσιαστεί σε συνεδρίαση 
του Υπουργικού Συμβουλίου 
σε λίγες μέρες, μαζί με τον νέο 
χάρτη της αυτοδιοίκησης. Την 
ερχόμενη Τρίτη, όπως δείχνουν 
τα πράγματα, θα πραγματοποι-
ηθεί η πανηγυρική συνεδρίαση 
του υπουργικού συμβουλίου για 
τον «Καλλικράτη», όπου θα πα-
ρουσιαστεί και ο πολυαναμενό-
μενος χωροταξικός σχεδιασμός.  
Αυτό οφείλεται στο ότι όλες αυ-
τές τις μέρες και μέχρι τέλος της 
εβδομάδας το φορολογικό νο-
μοσχέδιο θα είναι αποκλειστικά 
και μόνο αντικείμενο συζήτη-
σης στην Ολομέλεια της Βουλής, 
ενώ την ερχόμενη Δευτέρα ο 
πρωθυπουργός Γ. Παπανδρέου 
θα μεταβεί στην Κύπρο.

Εκλέγεσθαι στα 18

Δικαίωμα εκλογής στο αξίωμα 
του δημοτικού συμβούλου ή του 
συμβούλου δημοτικής ή τοπικής 
κοινότητας ή εκπροσώπου τοπι-
κής κοινότητας, αλλά και του πε-
ριφερειακού συμβούλου από τα 
18 και όχι από τα 21, όπως ίσχυε 
μέχρι σήμερα δίνει το προσχέ-
διο του υπουργείου Εσωτερι-
κών που στάλθηκε σε ΚΕΔΚΕ 
και ΕΝΑΕ. Μ’ αυτό τον τρόπο το 
υπουργείο Εσωτερικών θέλει να 
δώσει τη δυνατότητα ενασχόλη-
σης με τα κοινά σε φοιτητές και 
γενικότερα νέους ανθρώπους, 
ενώ παράλληλα διευκολύνει 
τους συνδυασμούς στην κατάρ-
τισή τους. 
Οι περιφερειακοί σύμβουλοι θα 
εκλέγονται από κάθε περιφερει-
ακό διαμέρισμα, όπως ονομά-
ζονται οι σημερινές νομαρχίες, 
αναλογικά με τον πληθυσμό 
του. Ωστόσο τόσο ο υποψήφιος 
περιφερειάρχης όσο και οι αντι-
περιφερειάρχες, τα ονόματα των 
οποίων θα είναι γνωστά εκ των 
προτέρων δεν θα χρειάζονται 
σταυρό για την εκλογή τους. Οι 
αντιπεριφερειάρχες δεν θα επι-
λέγονται από τον περιφερειάρχη 
ανάμεσα από τους εκλεγμένους 
περιφερειακούς συμβούλους, 
αλλά θα καθορίζονται από το 
κόμμα τους. Στο μόνο που θα 
παρεμβαίνει ο περιφερειάρχης 
είναι στην επιλογή των αρμοδιο-
τήτων των αντιπεριφερειαρχών 

καθώς και στο διαμέρισμα της 
αρμοδιότητάς τους. 
Το νομοσχέδιο προβλέπει επί-
σης ότι «το περιφερειακό συμ-
βούλιο αποτελείται από σαρά-
ντα ένα (41) μέλη σε περιφέρειες 
με πληθυσμό έως 300.000 κατοί-
κους, πενήντα ένα (51) μέλη σε 
περιφέρειες με πληθυσμό από 
300.001 έως 800.000 κατοίκους, 
εβδομήντα ένα (71) μέλη σε πε-
ριφέρειες άνω των 800.000 κα-
τοίκων. Όσον αφορά τον αριθ-
μό των σταυρών προτίμησης 
«ο εκλογέας στις περιφέρειες 
με 41μελή περιφερειακά συμ-
βούλια μπορεί να εκφράζει την 
προτίμησή του προς έναν ή δύο 
υποψηφίους, στις περιφέρειες 
με 51μελή περιφερειακά συμ-
βούλια μπορεί να εκφράζει την 
προτίμησή προς έναν ή δύο ή 
τρεις υποψηφίους και στις πε-
ριφέρειες με 71μελή περιφερει-
ακά συμβούλια μπορεί να εκ-
φράζει την προτίμησή του προς  
έναν ή δύο ή τρεις ή τέσσερις 
υποψηφίους και στις περιφέ-
ρειες με 101μελή περιφερειακά 
συμβούλια μπορεί να εκφράζει 
την προτίμησή του προς έναν 
ή δύο ή τρεις ή τέσσερις ή πέ-
ντε υποψηφίους. Σε κάθε περί-
πτωση ο μέγιστος αριθμός των 
σταυρών δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τον αριθμό των εδρών της 
αντίστοιχης εκλογικής περιφέ-
ρειας. Ψηφοδέλτιο συνδυασμού 
με περισσότερους σταυρούς 
προτίμησης από τους ανωτέρω 
κατά περίπτωση οριζόμενους 
είναι έγκυρο, χωρίς να λαμβά-
νεται υπόψη κανένας σταυρός 
προτίμησης».

Μικτό θα είναι και το σύστημα 
εκλογής των δημοτικών συμ-
βούλων. Σύμφωνα με το προ-
σχέδιο «ο εκλογέας μπορεί να 
εκφράσει την προτίμησή του 
υπέρ ενός ή δύο ή τριών υποψη-
φίων της εκλογικής περιφέρειας 
στους καταλόγους της οποίας 
είναι γραμμένος και υπέρ ενός 
υποψηφίου σε μία από τις άλλες 
εκλογικές περιφέρειες του οι-
κείου δήμου. Στις μονοεδρικές, 
διεδρικές και τριεδρικές εκλογι-
κές περιφέρειες ο εκλογέας μπο-
ρεί να εκφράσει την προτίμησή 
του μόνο υπέρ ενός υποψηφί-
ου της εκλογικής περιφέρειας 
στους καταλόγους της οποίας 
είναι γραμμένος και υπέρ ενός 
υποψηφίου σε μία από τις άλλες 
εκλογικές περιφέρειες του οι-
κείου δήμου». Ο Δήμαρχος δεν 
θα χρειάζεται σταυρό για την 
εκλογή του και θα επιλέγει τους 
αντιδημάρχους, όπως γίνεται 
και σήμερα. Η πιο ενδιαφέρου-
σα διαφοροποίηση με βάση τα 
σημερινά δεδομένα είναι πως 
ο πλειοψηφών συνδυασμός, ο 
οποίος εκλέγετο μέχρι σήμερα 
με 42%, από την εφαρμογή του 
Καλλικράτη θα εκλέγεται πλέον 
με 50%+1 και θα λαμβάνει τα 3/5 
των συμβούλων. Το μέτρο αυτό 
θα ισχύει και για την περιφέρεια. 

Αύξηση στους μισθούς των 

Δημάρχων

Οι μισθοί πλέον των δημάρχων 
θα εξαρτώνται από τον πληθυ-
σμό των κάθε Δήμων. Σήμερα 
σε έναν δήμο με πληθυσμό 
κάτω από 20000 κατοίκους, ο 
μισθός του Δημάρχου δια της 

βίας – στους πλούσιους δήμους- 
ξεπερνούσε τις 3000 ευρώ και 
καθορίζετο από τα δημοσιονο-
μικά του Δήμου ενώ από την 
εφαρμογή του Καλλικράτη και 
μετά ο μισθός του περιφερει-
άρχη και του δημάρχου θα έχει 
άμεση σύνδεση με το μισθό του 
Γενικού Γραμματέα Υπουργείου. 
Όπως αναφέρεται στο προσχέ-
διο οι περιφερειάρχες και οι δή-
μαρχοι πολύ μεγάλων πόλεων 
θα έχουν ίσο μισθό με τον Γενικό 
Γραμματέα Υπουργείου, που σή-
μερα φτάνει 6500 ευρώ μεικτά 
και περί τα 4000 καθαρά.
-Η αντιμισθία των δημάρχων 
σε δήμους με πληθυσμό άνω 
των εκατό χιλιάδων (100.000) 
κατοίκων είναι ισόποση με το 
σύνολο των πάσης φύσεως απο-
δοχών του Γενικού Γραμματέα 
Υπουργείου, των δημάρχων των 
δήμων με πληθυσμό από είκο-
σι χιλιάδες(20.000) έως εκατό 
χιλιάδες (100.000) κατοίκους 
είναι ισόποση με το 80% των 
ανωτέρω αποδοχών και των 
δημάρχων των δήμων με πλη-
θυσμό κάτω των είκοσι χιλιάδων 
(20.000) είναι ισόποση με το 
60% των ανωτέρω αποδοχών.  
Οι αντιδήμαρχοι λαμβάνουν το 
50% της αντιμισθίας που ανα-
λογεί στο δήμαρχο, ενώ οι πρό-
εδροι των δημοτικών συμβου-
λίων λαμβάνουν το 40% αυτής  
-Η αντιμισθία του περιφερει-
άρχη είναι ισόποση με τις κάθε 
είδους αποδοχές, τα έξοδα πα-
ράστασης ή προσαυξήσεις του 
Γενικού Γραμματέα Υπουργείου  
Στον αντιπεριφερειάρχη και 
στον πρόεδρο του περιφερεια-

κού συμβουλίου καταβάλλεται 
αντιμισθία ίση με το 75% της 
αντιμισθίας του περιφερειάρχη.  
 
Μετατάξεις προσωπικού

Οι μόνιμοι και αορίστου χρόνου 
υπαλλήλοι των νομαρχιών που 
οι αρμοδιότητές τους μεταφέ-
ρονται στους δήμους αλλά και 
των σημερινών κρατικών περι-
φερειών που οι αρμοδιότητες 
τους μεταφέρονται στις αιρετές 
περιφέρειες. Οι υπάλληλοι των 
δήμων παραμένουν στους «Καλ-
λικρατικούς δήμους». 
Το προσχέδιο προβλέπει ότι 
μπορεί να γίνει η μετάταξη με 
αίτηση του ίδιου του ενδιαφε-
ρόμενου εντός ενός μηνός και 
η μετάταξη πραγματοποιείται 
εντός δύο μηνών. Ωστόσο, αν δε 
καταστεί δυνατή η μετάταξη του 
αναγκαίου προσωπικού για την 
άσκηση των απονεμομένων αρ-
μοδιοτήτων και εφόσον συντρέ-
χει απονομή αρμοδιοτήτων για 
το σύνολο συγκεκριμένου το-
μέα, οι υπάλληλοι το αντικείμενο 
των οποίων έχει μεταφερθεί στο 
δήμο ή στην αιρετή περιφέρεια 
μετατάσσονται αυτοδικαίως  
είτε στην έδρα της περιφέρειας 
είτε στον αντίστοιχο δήμο της 
έδρας του νομού. Σε κάθε περί-
πτωση θα γίνει προσπάθεια οι 
υπάλληλοι που θα μεταταχθούν 
να παραμείνουν στην ίδια περι-
οχή, «εάν δεν καταστεί δυνατή 
η μετάταξη του αναγκαίου προ-
σωπικού για την άσκηση των  
απονεμομένων αρμοδιοτήτων, 
σύμφωνα με την προηγούμε-
νη παράγραφο και εφόσον συ-
ντρέχει απονομή αρμοδιοτήτων 
για το σύνολο συγκεκριμένου 
τομέα, οι υπάλληλοι οι οποίοι  
κατέχουν οργανικές ή προσω-
ποπαγείς θέσεις στην αρμόδια, 
κατ’ αντιστοιχία, υπηρεσιακή  
μονάδα και σε περίπτωση ανυ-
παρξίας κατανομής οργανικών 
θέσεων, ανά υπηρεσιακή μονά-
δα, όσοι υπάλληλοι υπηρετού-
σαν την 1-1-2010 στις ανωτέρω 
υπηρεσιακές μονάδες της Νο-
μαρχιακής Αυτοδιοίκησης, σε 
συναφείς κλάδους και ειδικότη-
τες, μετατάσσονται, αυτοδικαί-
ως, στον αντίστοιχο δήμο της 
έδρας του νομού. Η ανωτέρω 
μετάταξη συντελείται με  δια-
πιστωτική πράξη του Γενικού 
Γραμματέα της κρατικής περι-
φέρειας, η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως και ισχύει από 1-1-2011». 
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Υποψήφιοι …
μπελάδες
ΚΑΚΟΣ ΜΠΕΛΑΣ για τα κόμματα η 

πληθώρα υποψηφίων για τους νέους 

δήμους – γίγαντες που θα προκύ-

ψουν με την διοικητική μεταρρύθμι-

ση, αλλά και για τις νέες περιφέρειες.

ΑΙΡΕΤΟΙ που χηρεύουν οι θέσεις τους 

με τις συνενώσεις, αλλά και άλλοι 

που «σκίζονται» για να καταλάβουν 

μια θέση στα ψηφοδέλτια, δημιουρ-

γούν πονοκέφαλο στα κομματικά 

επιτελεία.

Η ΑΣΧΗΜΗ όμως οικονομική κα-

τάσταση στην οποία 

βρίσκονται τα ταμεία 

πολλών δήμων της 

Αργολίδας, είναι γνωστή 

σε όλους. 

ΣΧΕΔΟΝ ΚΑΝΕΙΣ όμως 

από όσους ενδιαφέ-

ρονται να ηγηθούν 

συνδυασμών, δεν ακούσαμε να 

προβληματίζεται για τον τρόπο που 

θα λειτουργήσουν οι νέοι ΟΤΑ που θα 

δημιουργηθούν.

ΠΩΣ ΘΑ ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΙ λοιπόν η νέα 

διοικητική μεταρρύθμιση και πως θα 

πετύχει η λειτουργία των νέων δήμων 

- γιγάντων, με άδεια ταμεία; Αν δεν 

υπάρξει κάποια ραγδαία εξέλιξη στα 

οικονομικά των δήμων πέραν των 

υποσχέσεων του υπουργείου Οικο-

νομίας και Οικονομικών, αν δεν μπει 

ζεστό χρήμα στα ταμεία των δήμων, 

προεξοφλείται η αποτυχία των νέων 

συνενώσεων με την επωνυμία «Καλ-

λικράτης».

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Εσωτερικών, πρέπει 

απαραίτητα να ξεδιαλύνει αυτό το 

θέμα που μαραζώνει την επαρχία και 

δεν την αφήνει να αναπτυχθεί. Πολύ 

φοβάμαι ότι οι νέοι δήμαρχοι δεν θα 

βρίσκουν σε λίγο καιρό ούτε καρέκλα 

για να καθίσουν. Πόσο μάλλον να 

ασκήσουν τα καθήκοντά τους ή να 

υλοποιήσουν τις δεσμεύσεις τους.

ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ οι ίδιοι δεν το σκέφτεται, 

μάλλον η ίδια η κυβέρνηση πρέπει εξ  

αρχής να βάλει το νερό στο αυλάκι 

και να προβλέψει όλες τις ασφαλιστι-

κές δικλίδες στο νομοσχέδιο, εν  όψει 

μάλιστα της οικονομικής κρίσης.

Ανακοίνωση λουκέτου, 

της τελευταίας στιγμής
Προφανώς οι εργαζόμενοι της ΔΕΥΑΝ δεν σκέφθη-
καν να ανακοινώσουν από την παραμονή ότι θα 
έβαζαν λουκέτο στη υπηρεσία τους την Παρασκευή, 
για να το …γιορτάσουν. Ούτε βέβαια, μπήκαν στην 
διαδικασία της ντουντούκας που χρησιμοποιεί για 
τις ανακοινώσεις της η διοίκηση, ώστε να μάθει ο κό-
σμος ότι δεν θα λειτουργήσει η υπηρεσία εκείνη την 
ημέρα.
Έτσι, όσοι ξεκίνησαν  για να πάνε να πληρώσουν τον 
λογαριασμό του νερού, βρήκαν  τις πόρτες κλειστές.
Μια ασύντακτη και προχειρογραμμένη ανακοίνωση, 

περίμενε τους καταναλωτές στην πόρτα: «Η ΔΕΥΑΝ 
ανακοινώνει ότι σήμερα Παρασκευή 9 Απριλίου 2010 
εορτή της Ζωοδόχου Πηγής θα παραμείνει κλειστή 
λόγω της αργίας του Σωματείου Εργαζομένων της 
ΔΕΥΑΝ».
Δεν πειράζει κι αν έχασαν τον πολύτιμο χρόνο τους, 
όσοι άφησαν άλλες δουλειές τους για να πάνε να συ-
ναλλαγούν με την ΔΕΥΑΝ. Τουλάχιστον έμαθαν ότι 
την ημέρα της γιορτής της Ζωοδόχου Πηγής, γιορτά-
ζουν οι υδραυλικοί και μαζί με αυτούς και οι διοικητι-
κοί υπάλληλοι της συγκεκριμένης υπηρεσίας.
 Δε …βαριέσαι… και αύριο μέρα είναι… για να πλη-
ρωθούν οι λογαριασμοί.

Υ.Ζ. 

Επικίνδυνα φορτία 
Φαίνεται πως έχουμε κοντή μνήμη ή δεν έχουμε καμιά εκτίμηση στην 

ζωή και στην περιουσία των συνανθρώπων μας,. Όλο και πληθαίνουν 

οι περιπτώσεις φορτηγών που κινούνται στους δρόμους της Αργολί-

δας χωρίς να λαμβάνουν κανένα μέτρο προστασίας από τα υλικά τα 

οποία μεταφέρουν. Φυσικά και οι έλεγχοι  της τροχαίας έχουν αδρανή-

σει αφού δυστυχώς χρειάζεται κάθε φορά ένας Μαλιακός για να μας 

το θυμίζει.

ΟΦ.
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του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Δεληγιαννέικες 
κωλοτούμπες
Η διαχειριστές της ζωής μας 
και των απορριμμάτων δεν 
παράγουν θεωρίες. Λεφτά πα-
ράγουν μαζί με το κεφάλαιο 
και τα εργοστάσια του.
Αυτή είναι η πράξη τους.
Όσο για τον κ Δεληγιάννη εί-
ναι η τρίτη τούμπα που κάνει 
στις θέσεις του όσον αφορά 
την ανακύκλωση. Να επιση-
μάνω πάντως πως παρ όλες 
τις λεκτικές αλλαγές μένει στα-
θερός στην θέση του.
Εργοστάσιο καύσης ιδι-
ωτικών συμφερόντων-
δεματοποιητές.
Άλλο αν παλιά το λέγανε ολο-
κληρωμένης διαχείρισης και 
αφήνανε να εννοηθεί πως εκεί 
θα γίνεται ανακύκλωση για 
να θολώσουν τα νερά (όπως 
τώρα τα ίδια λένε για τους 
δεματοποιητές σύμμεικτων 
απορριμμάτων).
Σήμερα λένε την αλήθεια γιατί 
τους αποκαλύψαμε και γιατί 
φτάσαμε στο παρά πέντε. Ο 
κ Δεληγιάννης αν και ΠΑΣΟΚ 
εκφράζει τα μεγάλα επιχει-
ρηματικά συμφέροντα όσο 
και ο Νεοδημοκράτης πρώην 
περιφερειάρχης δεν θυμάμαι 
πια το όνομά του. Και δεν εί-
ναι οι μόνοι. Είναι μια ηγετική 
ομάδα από τα δυο κόμματα 
εξουσίας στην Αργολίδα που 

είναι στρατευμένοι σε αυτό 

το επιχειρηματικό σχεδιασμό. 

Έχουν όνομα επώνυμο και δη-

μόσια εικόνα. Έχουν αναλάβει 

από καιρό τις ευθύνες τους και 

είναι γνωστοί. Αυτοί είναι οι 

εχθροί της ανακύκλωσης. Θα 

φροντίσουμε να μείνουν στην 

ιστορία με αυτή τους την ιδιό-

τητα.

ΜΚ.’

Η εξέλιξη 
του Κολεβέντη
Στα ανώτερα συνδικαλιστικά 
στελέχη της χώρας συγκατα-
λέγεται πλέον ο Φώτης Κο-
λεβέντης με την εκλογή του 
στην διοίκηση της ΓΣΕΕ.
Ο πρόεδρος του Εργατοϋ-
παλληλικού κέντρου Αργο-
λίδας, εξελέγη αναπληρωτής 
οικονομικού στο 8μελές προ-
εδρείο. Επίσης εξελέγη και 

στην εκτελεστική επιτροπή 
της ΓΣΕΕ.
Ήδη στο ενεργητικό του 
καταγράφεται και η πρώτη 
απόφαση της εκτελεστικής 
επιτροπής, η οποία μετά 
την συγκρότηση σε σώμα, 
αποφάσισε την πραγματο-
ποίηση απεργιακών κινητο-
ποιήσεων το αμέσως επό-
μενο χρονικό διάστημα.

Υ.Ζ.

Παράνομο στοίχημα 
στο Άργος 
Άνδρες της αστυνομίας συ-
νέλαβαν ιδιοκτήτη ίντερνετ 
καφέ στο Άργος, που ενερ-
γούσε παράνομα στοιχήματα 
για λογαριασμό εταιρειών της 
αλλοδαπής, και κατασχέθηκαν 
τέσσερις ηλεκτρονικοί υπολο-
γιστές, χρήματα και βιβλίο που 
αριθμούσε περισσότερους από 
100 παίκτες, ενώ βρέθηκαν και 
δεκάδες δελτία συμμετοχής. 
Ο συλληφθείς οδηγήθηκε στο 
Αυτόφωρο του Ναυπλίου.

Υ.Ζ.

Η Ντόρα
Στο προσυνέδριο της Νέας Δη-
μοκρατίας του Ναυπλίου, πέ-
φτουν τα φώτα της δημοσιότη-
τας. Μετά την πρόσφατη κρίση 
αναμένεται να τοποθετηθεί η 
Ντόρα Μπακογιάννη.
Ο Γιάννης Μανώλης, μιλώντας 
χθες στο «Κανάλι 1» χαρακτή-
ρισε την κ. Μπακογιάννη «αξιω-
ματικό» της ΝΔ, αλλά επέκρινε 
την επιλογή της να μη συμμε-
τάσχει στην πρόσφατη συνε-
δρίαση της ΚΕ του κόμματος.
Στον αντίποδα ο ευρωβουλευ-
τής της ΝΔ Θόδωρος Σκυλ-
λακάκης, που βρίσκεται σε 
ανοικτή γραμμή με την Ντόρα 
Μπακογιάννη, χαρακτήρισε 
υποθετικά τα σενάρια περί 
νέου κόμματος.                      Υ.Ζ.

Η παράγκα των ΤΑΧΙ
Συμπαθής τάξη επαγγελματιών οι ταξιτζή-
δες και ιδιαίτερα εξυπηρετικοί οι ντόπιοι 
συνάδερφοί τους. Δίκαια από τον πολύ 
κόσμο είναι και τα αιτήματά τους και κα-
τανοητά από όλους.
Όμως αυτό το χάλι που επικρατεί στην 
πλατεία του δικαστηρίου στο Ναύπλιο, 
όπου λειτουργεί  η πιάτσα των ΤΑΧΙ, είναι 
απαράδεκτο. Μέσα στην καρδιά της πό-
λης, είναι εγκαταλελειμμένο το παλιό φυ-
λάκιο του Σταθμού Ταξί Ναυπλίου, βρόμι-
κο και διαλυμένο, αποτελώντας ντροπή 
και για τον κλάδο και για την πόλη.
Αν λοιπόν δεν το χρειάζονται πλέον ας το 
απομακρύνουν από εκεί, ώστε ούτε εστία 
μόλυνσης να αποτελεί, ούτε προσβολή 
της αισθητικής του Ναυπλίου!
Αλήθεια με ποιών την ανοχή ή την αδια-
φορία παραμένει ακόμα εκεί αυτή η πα-
ράγκα;

Υ.Ζ.

Αποκομιδή σκουπιδιών
Πρόσφατα δημοτικός σύμβουλος 
της Λέρνας έθετε περισπούδαστα 
το ερώτημα προς τον δήμο Άργους 
που στην περίπτωση της συνένω-
σης, αν θα φρόντιζε για την αποκο-
μιδή των σκουπιδιών της Λέρνας. 
Θα ήταν πιο σωστό να αναρωτηθεί 
ο σύμβουλος που γίνεται σήμερα 
η αποκομιδή των σκουπιδιών του 
δήμου του και να ελέγξει την δη-
μοτική του αρχή για τις καταστρο-

φές στο φυσικό περιβάλλον, πριν 

αρχίσει τα «αριστερίστικα» να κα-

ταγγέλλουμε τους Αμερικανούς για 

εκμετάλλευση και να έχουμε οι ίδιοι 

μετανάστες για ένα κομμάτι ψωμί 

να δουλεύουν στα χωράφια μας. 

Πάντως το Πάντα συνεχίζει να προ-

σέχει μια από τις πολλές παράνομες 

χωματερές και του Δήμου Λέρνας 

στο δρόμο προς Σκαφιδάκι.

ΟΦ.
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Αργολικά 
αδιέξοδα
ΔΕΝ είναι θέμα που προέκυψε από την 

οικονομική κρίση, ούτε αναδείχτηκε τα 

τελευταία χρόνια, η αποβιομηχανοποί-

ηση και η «αποανάπτυξη» του νομού. 

Απλά μέχρι σήμερα  η υπερκατανάλωση 

κάλυπτε τις ενδογενείς αδυναμίες ανά-

πτυξης.

ΟΛΗ η οικονομία του νομού στηριζόταν 

σε ευκαιριακά και ως εκ τούτου σαθρά 

θεμέλια, του «δος ημίν σήμερον και 

άφες ημίν τις παραλείψεις ημών», έως 

ότου αυτές – η έλλειψη 

βιομηχανικής ζώνης, 

κτηνοτροφικής ζώνης, 

βιοτεχνικών πάρκων, 

οριοθέτηση ανανεώσιμων 

πηγών ενέργειας, οριοθέ-

τηση τουριστικών ζωνών, 

βιοκαλλιεργειών, μονάδων 

ιχθυοκαλλιεργειών κ.λπ.

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ οικονομική κρίση και το 

ελληνικό της παρακλάδι απλά βρήκαν 

πρόσφορο έδαφος και στην αργολική 

οικονομία, όπως ένας ιός χτυπά έναν 

ασθενή οργανισμό, με αποτέλεσμα να 

ψαχνόμαστε πλέον να μην έχουμε μεγα-

λύτερες επιπλοκές παρά για να σταματή-

σουμε τον κατήφορο.

ΨΑΧΝΟΜΑΣΤΕ όμως στ` αλήθεια ή περι-

μένουμε ως δια μαγείας την επίλυση του 

εθνικού προβλήματος και συνάμα του 

τοπικού; Βεβαίως μερίδιο της οικονομι-

κής κρίσης στην Αργολίδα φέρνουν οι 

κυβερνήσεις της χώρας, όμως μερίδιο 

των ευθυνών φέρνουν και οι τοπικοί 

παράγοντες που παρέμειναν θεατές της 

αποβιομηχανοποίησης του νομού και 

δεν έκαναν τίποτα για να την αντιστρέ-

ψουν φοβούμενοι μήπως γίνουν δυσά-

ρεστοι στις ηγεσίες των κομμάτων τους ή 

καμιά φορά ίσως και από ανικανότητα να 

δουν τα προβλήματα.

Ο ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ επαναφέρει ίσως ακόμα 

ποιο έντονα την τοπική ευθύνη για την 

ανάπτυξη στο προσκήνιο χωρίς αυτό να 

έχει γίνει μέχρι στιγμής αντιληπτό από 

του δελφίνους των Καλλικράτειων θώ-

κων. Αυτό που δείχνει να ενδιαφέρει τους 

όψιμους αιρετούς είναι να καταφέρουν 

να ενεχειριαστούν την κουτάλα για να 

ανακατέψουν την σούπα της ανάπτυξης. 

Ο Σαραβάκος 

πήγε στον Ντόλιο
Σύσκεψη με την Ένωση τέως Αιρετών Νομαρχών Ελλάδας και Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, είχε ο υφυπουργός εσωτερικών Γ. Ντόλιος, με θέμα την Νέα 
Διοικητική Μεταρρύθμιση με την επωνυμία «Καλλικράτης». Στην σύσκεψη 
συμμετείχε ο πρόεδρος της Ένωσης Δημήτρης Σαραβάκος.
Ο κος Σαραβάκος ζήτησε, η Χωροταξική διάταξη των Νέων Περιφερειών 
και Δήμων να στηριχθεί σε Αναπτυξιακά δεδομένα και να σεβαστεί την 
κοινωνική συνοχή των κατοίκων, οι δε αρμοδιότητες που θα δοθούν να 
συνοδεύονται από Πόρους.
Ο υφυπουργός, ο οποίος έχει διατελέσει και Αιρετός Νομάρχης Έβρου, 
ενημέρωσε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο,  για την  Νέα Διοικητική 
Μεταρρύθμιση που σύντομα θα γίνει Νόμος του Κράτους.
Στη συνάντηση παρευρέθησαν ακόμη οι νομάρχες Αιτωλοακαρνανίας 
Θύμιος Σώκος, Ηλείας Μπάμπης Καφύρας, Λευκάδας Κώστας Αραβανής, 
Πέλλας  Μιχάλης Καραμάνης και οι τέως νομάρχες  Ιωάννης Τουρίκης, 
Κώστας Παπακυρίτσης, και Θύμιος Παπαβασιλείου, μέλη του Δ.Σ. της 
Ε.Τ.Α.Ν.

Τα έργα του 
δείχνει ο Σφυρής

Ανοιχτή ενημερωτική συ-
γκέντρωση με θέμα: «Η 
πορεία της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. και ει-
δικότερα το έργο της Απο-
χέτευσης του Δήμου Κρα-
νιδίου», πραγματοποιεί ο 
δήμος Κρανιδίου την επό-
μενη Τετάρτη 21 Απριλίου, 
ο δήμος Κρανιδίου.
Η συγκέντρωση διοργανώ-
νεται στην αίθουσα εκδη-
λώσεων του Γενικού Λυκεί-
ου Κρανιδίου στις 6,30 μμ.
Ο δήμαρχος Δημήτρης 
Σφυρής αρχίζει να δίνει 
ιδιαίτερη βαρύτητα στην 
προβολή του έργου του 
όσο πλησιάζει η προεκλο-
γική περίοδος και μάλιστα 
εν όψει της ψήφισης του 
Καλλικράτη.
Μάλιστα την πρόσκληση 
για την συγκεκριμένη ανοι-
χτή συγκέντρωση εκτός 
του ΔΣ της ΔΕΥΑΚ υπογρά-
φει και ο κος Σφυρής. 

Στο κλειστό γυμναστήριο το μέλλον της παράταξης 

Όλη η ΝΔ στο Ναύπλιο
Το Σάββατο το πρωί, στις 10 πμ, ξε-
κινάει στο κλειστό γυμναστήριο του 
Ναυπλίου το 2ο Προσυνέδριο της 
Νέας Δημοκρατίας για την οικονο-
μία (Ανάπτυξη - Ανταγωνιστικότητα 
- Απασχόληση). 
Όλα τα στελέχη του κόμματος, από 
τον πρόεδρο Αντώνη Σαμαρά, μέχρι 
και τα μέλη των νομαρχιακών επι-
τροπών, θα κατακλείσουν το Ναύ-
πλιο. Η σημασία του προσυνεδρίου 
αυτού είναι ιδιαίτερα μεγάλη αφού 
η Νέα Δημοκρατία αναμένεται να 
μετρήσει τον απόηχο των αντιδρά-
σεων, από τις αλλαγές που εξήγγειλε 
στη Θεσσαλονίκη ο Αντώνης Σαμα-
ράς. Ενδιαφέρον επίσης υπάρχει και 
για την περαιτέρω στάση της Νέας 
Δημοκρατίας για την οικονομία της 
χώρας, μετά μάλιστα από την χθε-
σινή συνάντηση Παπανδρέου – Σα-
μαρά. 
Στο κλειστό γυμναστήριο του Ναυ-
πλίου θα μιλήσει ο πρόεδρος Αντώ-

νης Σαμαράς, ενώ θα υπάρχει και 
ανοιχτή λίστα ομιλητών, ώστε να κά-
νουν εισηγήσεις όσα μέλη της Νέας 
Δημοκρατίας θελήσουν να πάρουν 
το λόγο. Η οικονομία αναμένεται να 
βρεθεί στο επίκεντρο του προσυνε-
δρίου, όπου το κόμμα της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης θα συζητήσει 
τα πολιτικά θέματα, στο πλαίσιο του 
διαλόγου εν όψει του συνεδρίου του 
Ιουνίου. Επίσης το ιδεολογικό ξεκα-
θάρισμα και η «αυτοκάθαρση» του 
κόμματος παραμένει στο προσκή-
νιο. 
Με ενδιαφέρον αναμένεται η πα-
ρουσία ή μη της Ντόρας Μπακο-
γιάννη, καθώς και η τοποθέτησή της 
αν τελικά παραβρεθεί στο Ναύπλιο, 
μετά τις τελευταίες εσωκομματι-
κές εξελίξεις και την ανοιχτή ρήξη 
στις σχέσεις της με τον αρχηγό της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης Αντ. 
Σαμαρά, ένα θέμα για το οποίο ανα-
μένονται ραγδαίες εξελίξεις. Αύριο 

το απόγευμα της Παρασκευής στο 
ξενοδοχείο Αμαλία, έχουν προγραμ-
ματιστεί τρεις συνδιασκέψεις από 
τους τομεάρχες της Νέας Δημοκρα-
τίας και τεχνοκράτες για την Ανά-
πτυξη, την Ανταγωνιστικότητα και 
την Απασχόληση. Τα πορίσματα των 
συνδιασκέψεων αυτών θα τεθούν 
υπ΄ όψιν του προσυνεδρίου στο 
κλειστό γυμναστήριο το Σάββατο. 
Χθες Τετάρτη, ο Άκης Γεροντόπου-
λος που έχει αναλάβει την ευθύνη 
των επαρχιακών Μέσων στην Ν.Δ., 
επισκέφθηκε τα γραφεία του «Ανα-
γνώστη Πελοποννήσου» και άλλων 
τοπικών μέσω ενημέρωσης. 
Ο Γεροντόπουλος αποτελεί το «δεξί» 
χέρι του Αντώνη Σαμαρά, αφού είχε 
διατελέσει και εκπρόσωπος Τύπου 
της «Πολιτικής Άνοιξης». Στις εσω-
κομματικές εκλογές για την εκλογή 
αρχηγού της Νέας Δημοκρατίας 
ήταν από τους βασικούς υποστηρι-
κτές της υποψηφιότητας Σαμαρά.
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Τα καπνογόνα του μυαλού… 
ευτυχώς πιάσαμε 
τους τρομοκράτες!!!
Φαρδύ πλατύς άραξε ο κυρ – Γιώργης στην καρέκλα του στο καφενείο. Είπε  
τα χρόνια πολλά σε όλους ήρθε και ο ναι και όχι στο ημίχοντρο φλιτζάνι. Ο 
κυρ Γιώργης ήταν από τους πιο δημοφιλείς θαμώνες του καφενείου. Ένας 
λαϊκός φιλόσοφος καφενείου, οι ιστορίες του ήταν από τις καλύτερες και τις 
συζητούσαν μέρες. Έβρισκε αυτός ακροατήριο και το καφενείο κρατούσε 
τους πελάτες του σε μια παρέα. Πήρε την εφημερίδα του καφενείου για να 
διαβάσει. «Σύλληψη τρομοκρατικής ομάδας» το βασικό θέμα.

-Ρε Γιώργη πες μας και καμιά κουβέντα, πως τα πέρασες στην Κύπρο. Τον 
ρώτησε ο Νίκος ο καφετζής.

-Λοιπόν στην Κακοπετριά έμαθα τον κυπριακή ιστορία ότι ο σωστός άντρας 
χρειάζεται εφτά καρέκλες στο καφενείο.  μια για το κορμί, δυο για τα πόδια 
δυο για να απλώσει τα χέρια του, δυο για τα πόδια του, μια για να στερεώσει 
την μαγκούρα του και μια για του βάλεις κοντά τον καφέ του. Φαντάσου Νίκο 
για δέκα πελάτες θα ήθελες εβδομήντα καρέκλες.

- Και εσύ καλά τα πας (του είπε ο καφετζής αφού είχε ήδη πιάσει τέσσερις , 
μια να κάτσει , μια για τα πόδια, σε μια ακουμπούσε τα χέρια του και στη άλλη 
την εφημερίδα του και ξέσπασαν σε γέλια όλοι οι θαμώνες του καφενείου.

- Εδώ τι βλέπω πιάσανε και άλλη τρομοκρατική ομάδα. ( είπε ο κυρ Γιώργης 
κοιτώντας την εφημερίδα ).

-Ναι από ότι φαίνεται πιάσανε άλλη μια ομάδα νεαρών που στηρίζουν την 
ένοπλη πάλη. (Είπε ένας θαμώνας )

-Εγώ νομίζω ότι μας ρίχνουν καπνογόνα στο μυαλό μας για να μην τους 
ζητήσουμε να απολογηθούν για το βιασμό μας.

-Δηλαδή τι εννοείς.
-Άκου μια ιστορία που μου είπε ο συμπέθερος μου. Η Χου ζούσε στο Βιετνάμ 
μέχρι τα 20 χρόνια της. Πολύ σκληρή και δύσκολή ήταν η καθημερινή ζωή 
, όσο και να αγωνίζονταν με δυσκολία μάζευαν το ρύζι της ημέρας. Η ζωή 
φάνηκε να της χαμογελά όταν έμαθε σε κάποια οικογενειακή γιορτή ότι η 
εξαδέλφη της βρήκε δουλειά και ζούσε πολύ καλά στην Κύπρο. Στο βιβλίο 
γεωγραφίας του μικρού της αδελφού έμαθε ότι είναι ένα νησί κράτος 
στην ανατολική μεσόγειο. Είναι διχοτομημένο σε ελληνοκυπριακό και 
τουρκοκυπριακό τομέα. Στην περιοχή που θα έβρισκε δουλειά μιλούσαν 
ελληνικά πολλοί κάτοικοι ήξεραν και πολύ καλά αγγλικά.  Η ίδια δεν γνώριζε 
ούτε την μια ούτε την άλλη γλώσσα αλλά η αισιοδοξία είχε αρχίσει να 
φυτρώνει μέσα της. Μέσω των πρεσβειών επικοινώνησε με την εξαδέλφη 
της. Η δουλειά της θα ήταν να φροντίζει έναν ηλικιωμένο 300- 400 ευρώ ο 
μισθός , τα εισιτήρια ήταν πληρωμένα από την οικογένεια που θα πήγαινε και 
είχε  εξασφαλισμένο φαγητό και ύπνο. Τα χρήματα της φάνηκαν πολύ καλά 
για τα δεδομένα του Βιετνάμ, και αν μπορούσε να δουλέψει για 3-4 χρόνια 
θα μπορούσε να ανοίξει και ένα μικρό μαγαζί που ονειρευόταν όσο για την 
δουλειά της φαινόταν παράδεισος σε σχέση με αυτά που τράβαγε στους 
ορυζώνες. Μέσω ενός γραφείου που έκανε αυτές τις δουλειές βρέθηκε στο 
αεροδρόμιο της Λάρνακας και την παρέλαβε η οικογένεια του Στέφανου. Ο 
μισθός της θα ήταν 350 ευρώ, φαγητό ύπνος πληρωμένα και υποχρέωση της 
ήταν η φροντίδα του Στέφανου. Ο Στέφανος ήταν ένας εξηνταπεντάχρονος 
με κινητικά προβλήματα που είχε καταπέσει. Τα χρήματα της θα έμπαιναν 
στην τράπεζα θα μπορούσε τμηματικά να τα στέλνει στην χώρα ή να τα 
πάρει όλα μαζί όταν τελείωνε η συνεργασία της. Παρά τις δυσκολίες στην 
επικοινωνία λόγω γλώσσας  τα πήγε πολύ στην προσαρμογή από την πρώτη 
στιγμή με την οικογένεια του Στέφανου. Το μόνο που δεν της άρεσε ήταν 
ο γείτονας που την κοίταζε από την μεσοτοιχία , ο Κώστας ο ξάδελφος 
του Στέφανου , πάνω κάτω στην ίδια ηλικία ήταν με τον ξάδελφο του , δεν 

κατάλαβε τι είπε με τους άλλους αλλά της φάνηκε σαν 
απειλή.

-Γεμίσαμε από δαύτους , τι τους θέλουμε εδώ πέρα; (Ήταν 
η καλημέρα του.)

-Ρε  Κωστή ξεχνάς ότι πριν 36 χρόνια βρεθήκαμε εμείς 
πρόσφυγες στην ίδια την πατρίδα μας, ετούτοι ήρθαν για 
να δουλέψουν.

-Άλλο εμείς άλλο ετούτοι!!!

-Ανάγκη τους έχουμε και η ανάγκη μας έγινε δουλειά τους.

Η Χο προσαρμόστηκε και τα πήγαινε μια χαρά με όλους και πολύ 
ευχαριστημένη ήταν. Μια παράξενη απειλή ένοιωθε όταν έπεφτε πάνω της το 
βλέμμα του Κωστή.

Στην ταβέρνα του Αυξέντη τα έπινε ο Κωστή, ζιβάνα την ζιβάνα άρχισε ή 
ζάλη και η μέθη, παραδοσιακά εθνικόφρονας άρχισε και τα πολιτικά του, «να 
φύγουν όλοι οι ξένοι, οι έποικοι, οι Τούρκοι, ζήτω η ΕΟΚΑ , ζήτω η Ελλάδα,  
ζήτω το έθνος».  Υποβασταζόμενο και όσο μπορούσε διακριτικά τον πήγε 
μέχρι έξω από το σπίτι του ο Αυξέντης. Τον άφησε στην μεσοτοιχία που 
χώριζε το σπίτι του από το σπίτι του Στέφανου .

Η αδελφή του Στέφανου ξύπνησε απότομα από τις φωνές του αδελφού της 
και τις τσιριχτές φωνές της Χο

-         Ας την ήσυχη την κοπέλα ρεεεε

Ο Κωστής κάτι λίγο το ποτό, κάτι λίγο ότι θεωρούσε κατώτερης ποιότητας 
άνθρωπο την Χο , προσπάθησε να την βιάσει μπροστά στα μάτια του 
κινητικά ανάπηρου ξαδέλφου του. Και τι παράλογο για εκείνον η Χο του 
αντιστάθηκε. Όχι μόνο του αντιστάθηκε αυτή αλλά την υπερασπίστηκαν 
και οι συγγενείς του. Ήρθε και ο άντρας της αδελφής του Στέφανου κάτι 
μεταλλικό εργαλείο κρατούσε στο χέρι του τα πράγματα έγιναν πολύ 
δύσκολα για αυτόν.

-Τι πήγες να κάνεις εκεί ρε τσογλάνι, ή κοπέλα ήρθε να βγάλει το ψωμί της.

-Τίποτα δεν κάνω.

-Τι τίποτα ρε αφού είσαι από πάνω της.

Τα πράγματα ήταν πολύ δύσκολα για τον Κωστή και άκουσε φίλε μου τι 
σκέφτηκε ο άνθρωπος για να ξεφύγει.

-Τίποτα δεν κάνω αυτά τα λέτε για να με κατηγορήσετε. γιατί είστε 
κομουνιστές(!!!), Ακελιστές προδότες, έπρεπε εγώ να σας είχα καθαρίσει με 
την ΕΟΚΑ  Β.

Έ έτσι όπως τους τα είπε χάζεψαν όλοι και μέχρι να προλάβουν να συνέρθουν 
είχε προλάβει και είχε πάει να κλειδωθεί στο σπίτι του . Σα να τους πέταξε 
καπνογόνο μέσα στο μυαλό τους και πρόλαβε να ξεφύγει.

-Καλά ρε Γιώργη και τι σχέση έχει η ιστορία σου με την τρομοκρατία.

-Κοίτα αν είναι τρομοκράτες καλώς τους πιάσανε αλλά με προβληματίζει 
κάθε φορά ο χρόνος που τους πιάνουν,. Εμεί είμαστε οι Χο ο λαός που 
προσπαθεί να βγάλει το ψωμί του , ο Κωστής είναι τα αντιλαϊκά μέτρα 
που γίνονται όλο και πιο βαριά λόγω οικονομικής κρίσης, όσο για την 
τρομοκρατία είναι και αυτή μάλλον ένα καπνογόνο για να θολώσει ο νους 
μας.
-Ναι αλλά την Χο που μας λες την έσωσαν οι συγγενείς του Στέφανου
-Ε αυτό σου λέω και εγώ μας ρίχνουν καπνογόνα, δεν υπάρχει κανένας να 
μας σώσει και βιασμός είναι αναπόφευκτος ….είμαστε στα τέσσερα αλλά 
ευτυχώς πιάσαμε τους τρομοκράτες.!!!!
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Λουκέτο στην Περιφερειακή 
Υπηρεσία Αργολίδας του Γενι-
κού Χημείου του Κράτους που 
βρίσκεται στο Ναύπλιο, φημολο-
γείται ότι θα βάλει η κυβέρνηση 
για περιορισμό των δαπανών. Οι 
πρόσφατες πληροφορίες που 
φέρουν την Κυβέρνηση να προ-
τίθεται να αναστείλει τη λειτουρ-
γία κάποιων εκ των Νομαρχιακού 
επιπέδου Υπηρεσιών, περιλαμ-
βάνει και το χημείο.
Ο Βουλευτής Αργολίδας κ. Γιάν-
νης Ανδριανός κατέθεσε Ερώτη-
ση προς τον Υπουργό Οικονομι-
κών κ. Γ. Παπακωνσταντίνου με 
θέμα τη λειτουργία υπηρεσίας 
Γενικού Χημείου του Κράτους 
στο Ναύπλιο.
Η Περιφερειακή Υπηρεσία Αρ-
γολίδας του Γενικού Χημείου του 
Κράτους με έδρα το Ναύπλιο λει-
τουργεί από το 1982. Η υπηρεσία 
αυτή, πραγματοποιεί αναγκαί-
ους περιβαλλοντικούς ελέγχους, 
αλλά και εξυπηρετεί και άλλες 
ανάγκες της περιοχής, καθώς η 
Αργολίδα είναι ο πέμπτος εξαγω-
γικός νομός της χώρας, ο τρίτος 
σε εξαγωγές ελαιολάδου και ο 
τόπος παραγωγής του 80% του 
ελληνικού χυμού πορτοκαλιού. 
Πέρα από τον έλεγχο των εξα-
γωγικών προϊόντων (λάδι, κρα-
σί, πυρηνέλαιο, ποτά, χυμούς) 
σε συνεργασία με το Τελωνείο 
Ναυπλίου, η υπηρεσία του ΓΧΚ 
εξυπηρετεί πάνω από 60 επιχει-
ρήσεις και συνδράμει μεταξύ άλ-
λων την Αστυνομία, την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και τις υπηρεσίες 
οικονομικού ελέγχου.
«Τυχόν παύση της λειτουργίας 
της Περιφερειακής Υπηρεσίας 
Αργολίδας θα είχε πολλαπλώς 

α ρ ν η τ ι κ έ ς 
συνέπειες, 
μεταξύ των 
οποίων τη 
σημαντική 
αύξηση του 
κ ό σ τ ο υ ς 
τόσο για τις 
Ε π ι χ ε ι ρ ή -
σεις, όσο 
και για το 
Δημόσιο και 
την εκ των 
πραγμάτων 
α δ υ ν α μ ί α 
π ρ α γ μ α -
τοποίησης 
όλων των 
αναγκαίων 
ε λ έ γ χ ω ν 
στο νομό», 
επισημαίνει 
σε ερώτη-
σή του στη 
βουλή ο 
βουλευτής 
της Νέας 
Δημοκρατί-
ας Γιάννης 
Ανδριανός.
Μάλιστα παρέμβαση για το θέμα 
έκανε και το Επιμελητήριο Αργο-
λίδας, το οποίο προτείνει: α) Τη 
διατήρηση του Τμήματος του ΓΧΚ 
στο Ναύπλιο, ως αυτοτελές τμή-
μα. Σε διαφορετική περίπτωση 
να διατηρηθεί έστω ως Γραφείο- 
παράρτημα του ΓΧΚ Κορίνθου. 
β) Τη στελέχωσή του έστω και με 
ένα χημικό, καθώς ο χημικός που 
υπηρετεί σήμερα  πρόκειται να 
συνταξιοδοτηθεί στο τέλος του 
έτους.
γ) Τη συστέγαση της Υπηρεσίας 
μετά τη λήξη της σύμβασης ενοι-

κίου του Γραφείου στις αρχές του 
2012 με το Τελωνείο Ναυπλίου, 
όπου υπάρχει διαθέσιμος χώρος, 
ώστε να μειωθούν τα έξοδα.
Στην ερώτησή του προς τον 
Υπουργό Οικονομικών κ. Γ. Παπα-
κωνσταντίνου ο κος Ανδριανός 
επιχειρεί να διερευνήσει τις προ-
θέσεις της Κυβέρνησης σχετικά 
με τη συνέχιση της λειτουργίας 
της Περιφερειακής Υπηρεσίας 
Αργολίδας του Γενικού Χημείου 
του Κράτους και ζητά απάντηση 
στο ερώτημα «πώς τοποθετείται 
η Κυβέρνηση στις προτάσεις των 
φορέων του νομού».
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Εξεταστικές και για 
τα πανεπιστήμια;

 
Αχ, να μιλούσαν επιτέλους οι δίκαιοι! 

Ισως τα λόγια τους 

να βοηθούσαν κάπως...  

Πανταζής Φύσσας, Αντε, αποφάσισε λοιπόν  

Αφού μπήκαμε -εκόντες άκοντες- στον ρυθμό της 
εξέτασης των κακώς κειμένων της νομοθεσίας, των 
«πονηρών κενών» της εξουσίας και της διαφθοράς 
των αξιωματούχων, καλό θα ήταν να συγκροτηθεί μια 
διακομματική κοινοβουλευτική επιτροπή για να μελετήσει 
σε βάθος τα όσα έχουν συμβεί μέσα στα ελληνικά 
πανεπιστήμια. Αλλωστε, η Παιδεία και το εκπαιδευτικό 

σύστημα συνιστούν, μαζί με την 
Οικονομία και την Ασφάλεια, τους 
βασικούς πυλώνες της Δημοκρατίας 
μας. 
ΕΤΣΙ, κρίνεται σκόπιμο να διερευνηθούν 
-ενδεικτικά- τα παρακάτω: 
1. Πώς και με «ποια μέσα» (βλ. κλίκες) 
εκλέγονται πρυτάνεις και αντιπρυτάνεις 
επί 12-15 χρόνια καθηγητές Σχολών 
(μεγάλης αριθμητικής επιρροής); 
2. Ποια η σχέση των μεγαλοκαθηγητών 
με τις αυτοαποκαλούμενες 
«ανεξάρτητες» φοιτητικές παρατάξεις 
(π.χ. πώς ορισμένοι φοιτητοπατέρες 

παίρνουν πτυχίο προβιβαζόμενοι σε 30-40 μαθήματα, 
την ίδια περίοδο); (Αφού προηγουμένως έχουν ψηφίσει ή 
καταψηφίσει τους «υποδειχθέντες»). 
3. Ποια η οικονομική κατάσταση, με την έννοια της 
χρηστής και διαφανούς οικονομικής διαχείρισης των 
Ειδικών Λογαριασμών; Μήπως, θα πρέπει ν’ ανοίξουν και 
ορισμένοι τραπεζικοί λογαριασμοί γενικών διευθυντών ή 
υπόλογων καθηγητών; 
4. Τι συμβαίνει με τις εταιρείες αξιοποίησης της 
πανεπιστημιακής περιουσίας; Ποιοι «κινούν» τις μετοχές, 
τις παίζουν στα repos, τις χάνουν, αλλά ουδείς ανοίγει το 
στόμα του; Νοείται ομερτά στους ναούς της ελευθερίας και 
της γνώσης; 
5. Πώς λειτουργούν η οικογενειοκρατία, αλλά και οι 
πελατειακές σχέσεις με τους πολιτικούς; Π.χ. πόσοι 
καθηγητές έχουν διορίσει τα (πόσα;) παιδιά τους ή τις 
συζύγους τους στα ΑΕΙ; Πόσοι γόνοι υπουργών έχουν γίνει 
διδάκτορες «τιμής ένεκεν»; 
6. Πώς νοείται να μιλάνε για το δημόσιο πανεπιστήμιο 
καθηγητές που παίρνουν φακελάκι (στο ιδιωτικό τους 
γραφείο) ή κινητοποιούν οικονομικούς, εξωθεσμικούς 
παράγοντες, για να εκλεγούν σε διάφορα αξιώματα; 
7. Ποιοι αναρμόδιοι υπουργοί, γεν. γραμματείς και λοιποί 
αξιωματούχοι κινούνται υπέρ της «προστασίας» διαφόρων 
υποψηφίων; 
8. Πώς επιτρέπεται σε ορισμένες Σχολές να υπάρχουν 5.000 
ή 10.000 υποψήφιοι διδάκτορες (εν ομηρία;) ενώ ο νόμος 
το απαγορεύει; Το ελληνικό πανεπιστήμιο δεν έχει ανάγκη 
από σωτήρες (εφόσον το ίδιο θέλει να σωθεί). Πρέπει, 
όμως, ν’ αποβάλει από τη διοίκησή του τους ιδιοτελείς 
ολετήρες της συνταγματικής αυτοδιοίκησης. 
ΥΓ.: Ο Γιώργος Παπανδρέου και ο Αντώνης Σαμαράς 
οφείλουν ν’ αποδείξουν στις επικείμενες φοιτητικές 
και πρυτανικές εκλογές ότι δεν επηρεάζονται από 
«κουμπαριές», «διευκολύνσεις» ή «ιδεολογικές συγγένειες». 
Αν, βέβαια, θέλουν ένα πανεπιστήμιο χωρίς μικρομάγαζα. 
Ελεος! Οχι άλλος κοντός ψαλμός αλληλούια. 
ΥΓ.2.: Επεται συνέχεια.

Θύμα της οικονομικής κρίσης κρατική υπηρεσία στο Ναύπλιο

Κλείνει το χημείο;

Ανακοινώνει 

υποψηφιότητα ο Νίκας;
Τις προθέσεις του για τις δημοτικές εκλογές αναμένεται 

να ανακοινώσει σήμερα ο Βασίλης Νίκας.

Με τον πλέον επίσημο τρόπο ο νυν νομαρχιακός σύμβου-

λος, εν  όψει της κατάργησης της νομαρχιακής αυτοδιοί-

κησης, φαίνεται διατεθημένος να επιστρέψει στον δήμο, 

όπου και στο παρελθόν επί δημαρχείας Πειρούνη εκλεγό-

ταν δημοτικός σύμβουλος.

Στην πρόσκλησή του προς τους δημοσιογράφους ο κος 

Νίκας αναφέρει: «σας προσκαλώ στο Τεχνικό Γραφείο 

μου, όπου θα προβώ στην ανακοίνωση των προθέσεων 

μου για τις ερχόμενες Δημοτικές εκλογές».



Τα συνδικαλιστικά τους αιτήματα πρό-
ταξαν των συμφερόντων του νομού οι 
γεωπόνοι της Διεύθυνσης Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Αλιείας της Νομαρχιακής Αυ-
τοδιοίκησης Αργολίδας, με αποτέλεσμα 
το Επιμελητήριο Αργολίδας, η «ΑΡΓΕΑΣ 
Φρούιτ» καθώς και παραγωγοί να στρα-
φούν εναντίον τους.
Τα πάντα ξεκίνησαν όταν το συνδικαλιστι-
κό όργανο των Γεωπόνων τους κάλεσε να 
«απέχουν» των μετακινήσεών τους, λόγο 
των περικοπών που εφάρμοσε η κυβέρνη-
ση. Στο κείμενό της προς τους γεωπόνους 
της ΝΑ, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Γεωτε-
χνικών Δημοσίων Υπαλλήλων μεταξύ άλ-
λων αναφέρει: «Η Πανελλήνια Ομοσπον-
δία Γεωτεχνικών Δημοσίων Υπαλλήλων 
(ΠΟΓΕΔΥ) με υπόμνημα και παραστάσεις 
ενημέρωσε τα αρμόδια Υπουργεία για τα 
προβλήματα, που αντιμετωπίζουν οι Γε-
ωτεχνικοί, μέλη των Πρωτοβάθμιων Σω-
ματείων της στην εκτέλεση των εργασιών 
τους και τις επιπτώσεις στην ανάπτυξη της 
ελληνικής γεωργίας και στο εισόδημα των 
παραγωγών. Η ΠΟΓΕΔΥ επισήμανε εγκαί-
ρως και τεκμηριωμένα για: α) Την αποδι-
οργάνωση και αποστελέχωση των υπηρε-
σιών Γεωργίας στο Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, στις Περιφέρει-
ες και στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

(ΝΑ.) της 
χ ώ ρ α ς 
και για τις 
ε π ι π τ ώ -
σεις στην 
υ λ ο π ο ί -
ηση των 
προγραμ-
μ ά τ ω ν 
γεωργίας, 
στη στή-

ριξη του εισοδήματος των παραγωγών και 
στην ανάπτυξη της γεωργίας.
β) Τη σημαντική μείωση στις οικονομικές 
αποδοχές μας κατά 12% με τον
τελευταίο Νόμο 3833/291G (ΦΈΚ 40 Α).
γ) Τον περιορισμό στις εκτός έδρας μετα-
κινήσεις των Γεωτεχνικών (περιορισμός 
ημερών και αλλαγή προϋποθέσεων για 
εκτός έδρας μετακινήσεις) που στην ουσία 
ακυρώνει την επιστημονική τους παρου-
σία και προσφορά στον αγροτικό τομέα 
και τους καθιστά «υπαλλήλους γραφείου», 
με καταλυτικές αρνητικές επιπτώσεις στην 
επιστημονική υποστήριξη της παραγωγι-
κής διαδικασίας και στη διασφάλιση και 
τον έλεγχο της ποιότητας των παραγόμε-
νων και εισαγόμενων φυτικών και ζωικών 
προϊόντων. 
Η ΠΟΓΕΔΥ είχε γνωστοποιήσει έγκαιρα 

στον αρμόδια Υπουργό Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων και την Υπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής για τα 
προβλήματα αυτά και ζητούσε επιτακτικά 
την αναγκαιότητα επίλυσης τους. Οι επι-
πτώσεις στους ελέγχους των ζωικών προ-
ϊόντων στα σφαγεία και στα καταστήματα 
εμπορίας, των ψαριών στις ιχθυόσκαλες, 
στις εισαγωγές και εξαγωγές αγροτικών 
προϊόντων, καθώς και οι καθυστερήσεις 
στη σύνταξη των Δασικών Χαρτών θα βα-
ρύνουν αποκλειστικά την πολιτική ηγεσία 
των αρμόδιων Υπουργείων.
Δυστυχώς μέχρι σήμερα κανένα αίτημα 
μας δεν έχει επιλυθεί και αυτό θέτει σε 
μεγάλο κίνδυνο την ομαλή, έγκαιρη και 
έγκυρη διεξαγωγή των ελέγχων και περι-
κλείει σοβαρούς κινδύνους καταλογισμού 
ευθυνών για τα μέλη μας.
Κατόπιν τούτου η Πανελλήνια Ομοσπον-
δία Γεωτεχνικών Δημοσίων Υπαλλήλων 
σε εκτέλεση απόφασης της Γενικής Συνέ-
λευσης 26/11/2009 αποφάσισε να προχω-
ρήσει σε αποχή διαρκείας από εργασίες 
εκτός γραφείου όλο το 24ωρο, Σάββατα, 
Κυριακές και Αργίες από την Δευτέρα 12 
Απριλίου 2010».
Η στάση αυτή των γεωπόνων φέρνει ου-
σιαστικά πίσω την ήδη δοκιμαζόμενη 
παραγωγή πορτοκαλιού. Ένας εκ των 

παραγωγών, ο κ. Κώστας Φρέτζος, βλέ-
ποντας η παραγωγή του να κινδυνεύει να 
χαθεί λόγο της αποχής των γεωπόνων με 
αναφορά που κατέθεσε την Τρίτη στον 
προϊστάμενο της διεύθυνσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης Αργολίδας, ζητά μεταξύ άλλων 
να πληροφορηθεί γιατί οι αρμόδιοι γεω-
πόνοι ενώ βρίσκονται σε υπηρεσία «δεν 
εκτελούν μέρος των καθηκόντων από τις 
11-4-2010 ήτοι εκτός γραφείων υπηρεσί-
ες, ποιοτικός έλεγχος εξαγωγών φορτίων 
εσπεριδοειδών από εξαγωγικές επιχειρή-
σεις του Νομού. Έλαβα γνώση από την 
συνδικαλιστική σας οργάνωση, όπου σας 
καλεί σε αποχή από υπηρεσία και καθήκο-
ντα (Όχι Απεργία) από την 11-4-2010 και 
ερωτώ αν ως προϊστάμενος της υπηρεσί-
ας (σ.σ. κ. Ιωάννης Γάτσιος) ελέγξατε την 
νομιμότητα έργου των υφισταμένων σας 
γεωπόνων, όσον αφορά πλημμελή εκτέλε-
ση ή και παράβαση καθήκοντος εν υπηρε-
σία, βάσει υφισταμένου νομικού πλαισίου 
και δημοσιονομικού κώδικα λειτουργίας 
της υπηρεσίας».
Οι εξελήξεις αυτές με τις καταγγελίες πιθα-
νόν να οδηγήσουν την αποχή στις αίθου-
σες των δικαστηρίων και την παραγωγή 
του νομού στα …σκουπίδια.
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Έξω τα θλιβερά κομματόσκυλα
«Νέοι άνθρωποι επαγγελματικά 
καταξιωμένοι, ανεξάρτητοι κομ-
ματικά και οικονομικά με μια και 
μοναδική φιλοδοξία την σημερι-
νή κρίση να την μετατρέψουν σε 
ελπίδα ανάτασης, σε χαμόγελο 
αισιοδοξίας»: Τα παραπάνω χα-
ρακτηριστικά πρέπει να διαθέ-
τουν οι νέοι δήμαρχοι που θα 
προκύψουν στους δήμους «γί-
γαντες» που θα δημιουργηθούν 
με την νέα διοικητική μεταρρύθ-
μιση, υποστηρίζει ο υποψήφιος 
Δήμαρχος Ναυπλίου, με τον συν-
δυασμό «Ναύπλιο Νέα Ελπίδα» 
Χρήστος Γραμματικόπουλος.
Με ανακοίνωση του, ταυτόχρο-
νη με την εκκίνηση εφαρμογής 
από την κυβέρνηση, της διοι-
κητικής μεταρρύθμισης, ο κος 
Γραμματικόπουλος θεωρεί ότι 
«η επιλογή είναι μία και μοναδι-
κή» και πρέπει να έχει τα παρα-
πάνω χαρακτηριστικά. Η επιλο-
γή του προσεχούς Νοέμβρη για 
νέους δημάρχους είναι κρίσιμη, 
υποστηρίζει ο υποψήφιος δή-
μαρχος και επισημαίνει: «Τον 
προσεχή Νοέμβριο θα πραγμα-
τοποιηθούν οι νέες δημοτικές 
εκλογές. Η επιλογή του καθενός 
μας είναι απίστευτα κρίσιμη. 

Ίσως η κρισιμότερη των τελευ-
ταίων δεκαετιών. Και αυτό για 
δύο κυρίως λόγους: πρώτον για-
τί βρισκόμαστε εν’ μέσω της με-
γαλύτερης οικονομικής κρίσης 
που γνώρισε ποτέ ο τόπος και 
δεύτερον διότι με το νέο σχέδιο 
«Καλλικράτης» αλλάζει ριζικά 
η διοικητική δομή των Δήμων 
όλης της χώρας. Ασφαλώς το 
νέο σχέδιο γεννά προσδοκίες 
και ελπίδες, όμως λόγω της γνω-
στής Ελληνικής προχειρότητας 
και βιασύνης με την οποία προ-
ωθείται η μεταρρύθμιση, οι νέοι 
Δήμοι «γίγαντες» θα βρεθούν 
μπροστά σε χαώδη οργανωτικά, 
διοικητικά και οικονομικά προ-
βλήματα. Αυτός ο συνδυασμός 
διοικητικού χάους και οικονομι-
κής κρίσης, θα συνθέσουν μία 
εκρηκτική ατμόσφαιρα με άμε-
ση επίπτωση στην ζωή μας».
Ο κος Γραμματικόπουλος τονίζει 
ότι: «Ακριβώς σε αυτό το σημείο 
γίνεται απολύτως αντιληπτή η 
σημασία της επιλογής των νέων 
Δημάρχων. Πλέον, δεν πρόκει-
ται για μία επιλογή που μπορεί 
να γίνει με ελαφριά την καρδιά 
και με κριτήρια του χθες. Διακυ-
βεύεται το μέλλον μας σε όλα τα 

επίπεδα με κυρίαρχο το οικονο-
μικό. Οι νέοι Δήμαρχοι καλού-
νται να διαχειριστούν και να ορ-
γανώσουν όλη αυτή την χαώδη 
κατάσταση. Απαιτούνται άλλης 
τάξης προσόντα σε ότι αφορά 
την δουλειά, την οργάνωση, τις 
φυσικές και ηθικές αντοχές. Οι 
νέοι Δήμαρχοι πρέπει να έχουν 
ισχυρό βιογραφικό. Απαιτείται 
βαθιά επιστημονική κατάρτι-
ση, αποδεδειγμένες ικανότητες 
μέσα από επαγγελματική κατα-
ξίωση, ισχυρό ηθικό υπόβαθρο, 
πείσμα, επιμονή, φρεσκάδα. 
Αυτά πρέπει να είναι τα κριτήρια 
της επιλογής μας. Είναι αδιανόη-
το άνθρωποι που δεν δούλεψαν 
ποτέ στην ζωή τους, άνθρωποι 
απαίδευτοι, επαγγελματίες πο-
λιτικάντηδες και θλιβερά κομ-
ματόσκυλα να διαχειριστούν 
τις ζωές τις δικές μας και των 
παιδιών μας».Και καταλήγει συ-
μπερασματικά ο υποψήφιος 
δήμαρχος: «Αποτελεί θράσος 
ορισμένοι Δήμαρχοι που απέτυ-
χαν στους σημερινούς μικρούς 
Δήμους να περιμένουν να τους 
εμπιστευτούμε στους νέους με-
γάλους Δήμους όπου οι απαιτή-
σεις αυξάνονται κατακόρυφα».

Υπάλληλοι γραφείου οι γεωπόνοι, φρενάρουν την κοπή πορτοκαλιών και τις εξαγωγές

Με αναφορές απαντούν οι παραγωγοί
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Συναυλία 

στο Βουλευτικό
Συναυλία «Passione» με το Φω-

νητικό Σύνολο «Tenorissimo» του 

Σταμάτη Μπερή, σολίστ της Εθνι-

κής Λυρικής Σκηνής, παρουσιά-

ζεται αύριο Παρασκευή στις 8μμ 

στο Βουλευτικό. Συμμετέχει ο 

Ναυπλιώτης Κωνσταντίνος Καλύ-

βας. Την συναυλία διοργανώνει 

το Δημοτικό Ωδείο «Κ.Νόνης». Η 

είσοδος είναι ελεύθερη.

Κυνηγώντας 

τον χαμένο βαρόνο
Μια ιστορία για κιθάρα και φωνή. 

Ο Βαγγέλης Μητσόπουλος δρα-

πετεύει από τα FM καικάθεται στα 

πίσω τραπέζια του KANDINSKY 

για να αναμετρηθεί με τις αύρες 

σας. Προλογίζει η Άννα Ταμβάκη. 

Μέγας χορηγός ο Ανατολικός FM 

Παρασκευή 16 του μηνός. Έναρ-

ξη 10:30 μμ. Είσοδος ελεύθερη 

Ο Χρήστος Θηβαίος

στο Μουσικό Κουτί
Ο Χρήστος Θηβαίος επισκέπτεται 

το Άργος για μία μοναδική παρά-

σταση. Μαζί με μια εξαιρετική 

τζαζ – ροκ μπάντα, παρουσιάζει 

ένα πρόγραμμα με τις καλύτερες 

στιγμές τις δισκογραφίας του και 

επιλογές από αγαπημένα του 

τραγούδια.

Τραγουδοποιός σπάνιας ευαι-

σθησίας και ερμηνευτής ιδιαί-

τερης εκφραστικότητας, ο Χρή-

στος Θηβαίος έχει ταυτιστεί με 

μερικά από τα πιο όμορφα τρα-

γούδια των δύο τελευταίων δε-

καετιών. Από το «Ημερολόγιο», 

τις «Περικοπές Ενός Απόκρυφου 

Ευαγγελίου», το «Κόκκινο Θολό 

Φεγγάρι» και το «Γορίλα» μέχρι 

το «Πόσο Πολύ Σ’ Αγάπησα», τη 

«Μικρή Πατρίδα» και τον «Άμλετ 

Της Σελήνης». 

Το Σάββατο 17 Απριλίου στις 10 

μ.μ. στο Μουσικό Κουτί θα πα-

ρουσιάσει - με τη συνοδεία τεσ-

σάρων μουσικών- ένα ιδιαίτερο 

πρόγραμμα. Δίπλα στα γνωστά 

τραγούδια της δισκογραφίας 

του, διασκευάζει και ερμηνεύ-

ει Pearl Jam, Jef Buckley, Three 

Doors Down και άλλους. πάντα 

με το ξεχωριστό του ύφος.

«Μνήμες της χαμένης Ατ-

λαντίδας στην Πελοπόν-

νησο;»
Διάλεξη με θέμα «Μνήμες της χα-

μένης Ατλαντίδας στην Πελοπόν-

νησο;» θα πραγματοποιηθεί την 

Τετάρτη 21 Απριλίου στις 7 το 

απόγευμα στο Κέντρο Ελληνικών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου 

Harvard στο Ναύπλιον (αίθουσα 

διαλέξεων «Οικογενείας Νίκου 

Μαζαράκη»), από την  κα. Ντόρα 

Κατσωνοπούλου, Δρ. Πανεπιστη-

μίου Cornell, Διευθύντρια Ερευ-

νητικού Προγράμματος Αρχαίας 

Ελίκης.

Η Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία 
και το Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης καλούν εθελοντές

Ελάτε να καθαρίσουμε τον 

υγρότοπο της παραλιακής
Την βοήθεια των δήμων και 
των φορέων που ασχολού-
νται με το περιβάλλον για 
τον εθελοντικός καθαρι-
σμός του υγροτόπου Νέας 
Κίου- Ναυπλίου την Κυρια-
κή 25 Απριλίου, ζήτησε ο 
Υπεύθυνος εθελοντών της 
Ελληνικής Ορνιθολογικής 
Εταιρείας Σπύρος Ψύχας. 
Σύμφωνα με τον εκπρόσω-
πο της Ελληνικής Ορνιθο-
λογικής Εταιρείας,  στόχος 
της εθελοντικής αυτής δρά-
σης είναι να συμβάλει στην 
αναβάθμιση και ανάδειξη 
του πολύ σημαντικού αυτού 
υγροτόπου, στην ενημέρω-
ση του κοινού για την αξία 
του και στην καλλιέργεια 
του εθελοντισμού ως τρό-
που ζωής και ενεργού πα-
ρέμβασης για την προστα-
σία του περιβάλλοντος
Ο εκτεταμένος αυτός παρα-
λιακός υγρότοπος μήκους 
περίπου έξι χιλιομέτρων 
είναι μοναδικός στην Ανα-
τολική Πελοπόννησο και 
έχει μεγάλη οικολογική αξία 
διότι αποτελεί βιότοπο για 
πολλά υδρόβια και παρυ-
δάτια πουλιά και αποτελεί 
ενδιάμεσο σταθμό για τα 
μεταναστευτικά. Ταυτόχρο-
να, μπορεί να προσφέρει 
μοναδικές δυνατότητες σε 
ολόκληρη τη νότια Ελλάδα 

για παρατήρηση πουλιών, 
οικοτουρισμό, αναψυχή και 
περιβαλλοντική εκπαίδευ-
ση.
Η δράση απευθύνεται στους 
κατοίκους και σε όλους τους 
τοπικούς φορείς, ενώ πολύ 
σημαντική είναι η συμμετο-
χή μαθητών και εκπαιδευτι-
κών από σχολεία, γυμνάσια 
και λύκεια της ευρύτερης 
περιοχής
Για την οργάνωση αυτής της 
εθελοντικής δράσης και για 

την εξασφάλιση της συμ-
μετοχής της εκπαιδευτικής 
κοινότητας η Ελληνική Ορ-
νιθολογική Εταιρεία βρίσκε-
ται ήδη σε συνεργασία με 
το Κέντρο Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης-ΚΠΕ της Νέας 
Κίου.
Ωστόσο, λόγω της σπου-
δαιότητας και της μεγάλης 
έκτασης του υγροτόπου, 
για την επιτυχία της δράσης 
αυτής χρειάζεται η στήριξη 
και η ενεργός συμμετοχή 

όλων των γειτονικών και συ-

ναρμόδιων Δήμων (Άργους, 

Μιδέας, Ναυπλίου, Νέας Τί-

ρυνθας και Νέας Κίου). Συ-

γκεκριμένα, η Ελληνική Ορ-

νιθολογική Εταιρεία ζητά τη 

συνδρομή των υπηρεσιών 

καθαριότητας των προανα-

φερομένων Δήμων  και τη 

βοήθεια τους για την ενη-

μέρωση των σχολείων, των 

τοπικών συλλόγων καθώς 

και των πολιτών

Βοηθήστε το σύλλογο Λαΐσα για την προστασία των τετράποδων

Υιοθετείστε ένα αδέσποτο
Τα ορφανούλια

Αύτη εδώ η μικρή ακόμη ψάχνει οικογένεια....είναι όμορφη 
και απαλή. .σα λούτρινο!!!!!!! υιοθετήστε τη! Τηλ. 6944692509, 
6997483263
Εσείς που ζητάτε μικρόσωμα σκυλάκια...ορίστε ο Πάρης!! Εί-
ναι ένας ημίαιμος κούκλαρος μικρόσωμος, 8 μηνών που ζει σε 
ένα αγρόκτημα κοντά στο Ναύπλιο. δίνεται για υιοθεσία! Τηλ. 
6983273826.
Χαρίζεται Τσιουάουα θηλυκό 5 χρονών. Η οικογένεια που το 
είχε μετά από 5 χρόνια αποφάσισε ότι δεν το θέλει πια γιατί 
όπως είπαν λόγω ασθενείας δεν έχουν χρόνο να του αφιερώ-
σουν. 
SOS! Bρέθηκε σκυλίτσα μεσαίου μεγέθους, 8 μηνών περί-
που, καφέ χρώματος με μαύρο μουσούδι στην περιοχή του 
Εξώστη (δίπλα από την εκκλησία) στο Ναύπλιο. Φοράει καφέ 
δερμάτινο λουρί. Όποιος την έχασε ας επικοινωνήσει στο τηλ 
6972173246



Το Σάββατο 24 του μηνός στις 8 
το βράδυ στο περίπτερο eεκδό-
σεων GUANGDONG PUBLISHING 
της Διεθνούς Έκθεσης Βιβλί-
ου Θεσσαλονίκης με ομιλητές 
τους Πάνο Σταθόγιαννη (Συγ-
γραφέας), Ιωάννη Σταθόγιαννη 
(Συγγραφέας) και Γιανναδάκης 
Γιώργο (Εκδότη), θα πραγματο-
ποιηθεί η παρουσίαση του βι-
βλίου του αργείου Ιωάννη Στα-
θόγιαννη, «Μύθοι & ήρωες στην 
αρχαία Ελλάδα και Κίνα». 
Το βιβλίο αποτελεί ένα εικονο-
γραφημένο έργο 100 σελίδων, 
με θέμα την παρουσίαση μυθο-
λογικών και ιστορικών στοιχεί-
ων των αρχαίων πολιτισμών της 
Ελλάδας και της Κίνας. Αποτε-
λείται από 8 κεφάλαια (Γένεσις, 
Θεοί, Θρύλοι και Μύθοι, Ήρωες, 
Νικηφόροι Στρατηγοί, Διανοη-
τές και Ποιητές, Επικοί Πόλεμοι, 
Αθλήματα και 
Παιχνίδια). Κάθε κεφάλαιο είναι 
εμπλουτισμένο με πρωτότυπες 
εικόνες, οι οποίες έχουν δημι-
ουργηθεί ψηφιακά, ειδικά για τις 
ανάγκες του βιβλίου. 
Είναι γραμμένο σε κατανοητή 
γλώσσα, η οποία βοηθά τον 
αναγνώστη να πραγματοποιήσει 
ένα αναγνωστικό και αισθητικό 
ταξίδι στους δύο πολιτισμούς. 
Τα κείμενά του είναι εγκεκριμέ-
να από ειδικούς επιστήμονες, 

καθώς και από αρμόδιους φο-
ρείς που συμβάλλουν ενεργά 
στην περαιτέρω ανάπτυξη των 
σχέσεων των δύο χωρών.
Οι εκδόσεις Helm, σε συνερ-
γασία με τον μεγάλο Κινέζικο 
εκδοτικό οίκο GuangDong 
Publishing, θα προχωρήσουν 
αυτή την άνοιξη, στην έκδοση 
του πολυαναμενόμενου βιβλίου 
του Ιωάννη Σταθογιάννη, Μύθοι 
και Ήρωες στην Αρχαία Ελλά-
δα και Κίνα (“Cultural Travelling 
Between Greece and China”). Η 
έκδοση αυτή περιλαμβάνει τους 
σημαντικότερους μύθους και 
θρύλους, καθώς και κάποιες από 
τις μεγάλες μορφές και τα γεγο-

νότα που άλλαξαν την ιστορία 
των δύο λαών. Εξετάζει επίσης, 
τα κοινά τους χαρακτηριστικά 
κατά την αρχαιότητα, καθώς και 
τα πολιτιστικά και πνευματικά 
ρεύματα που ξεπήδησαν από τις 
χώρες αυτές και εν τέλει διαμόρ-
φωσαν τον Δυτικό και Ανατολικό 
τρόπο σκέψης. Το βιβλίο χωρίζε-
ται σε οκτώ θεματικά κεφάλαια, 
περιλαμβάνοντας τους σημαντι-
κότερους μύθους, ήρωες, Θεούς 
και λαογραφικά στοιχεία της Ελ-
λάδας και της Κίνας, με πλούσια 
εικονογράφηση, σχόλια και αρ-
χειακό υλικό.
Το βιβλίο προλογίζει ο πρόε-
δρος του Ελληνοκινεζικού Επι-

μελητηρίου, κος Γιαννίδης και 
για την Ελληνική Έκδοση, εξα-
σφαλίσαμε την συνεργασία των 
βραβευμένων σχεδιαστών του 
παιχνιδιού «Ήρωες στην Μυθική 
Ελλάδα» (Γιάννης Ρουμπούλιας 
(ΤΟ ΒΗΜΑ, Χρονικά του Δρακο-
φοίνικα κ.α.). 
Το βιβλίο κυκλοφόρησε το Νο-
έμβριο του 2007 στην Κίνα, σε 
δίγλωσση έκδοση (αγγλικά – κι-
νεζικά). Σε κάθε σελίδα του βι-
βλίου, το πάνω μέρος περιλαμ-
βάνει το αγγλικό κείμενο, ενώ 
το κάτω μισό περιλαμβάνει το 
κινεζικό 
κείμενο.
Η πρώτη έκδοση (1.500 αντίτυ-
πα) εξαντλήθηκε πριν από τους 

Ολυμπιακούς αγώνες του Πεκί-

νου 2008 και ο εκδοτικός οίκος 

πρόκειται να προχωρήσει σε 

ανατύπωση. 

Παρουσιάσεις – εκθέσεις: Διε-

θνής Έκθεση βιβλίου Πεκίνου 

2007 Επίσημη παρουσίαση Κίνα. 

Άργος Ειδική Τελετή (Οκτώβρι-

ος 2007, Κωνσταντοπούλειο 

Ίδρυμα). Συμμετοχή στις Διε-

θνείς Εκθέσεις Βιβλίου, Φραν-

κφούρτης, Κωνσταντινούπολης, 

Ντουμπάι. Διεθνής Έκθεση Βι-

βλίου/ International Book Fair 

στην Tianjin, (Άυγουστος 2008), 

επίσημη παρουσίαση της ελλη-

νικής έκδοσης στην Κίνα. 
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ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

Την Κυριακή 18 Απριλίου 2010 

τελούμε  στον Μητροπολιτικό Ναό 

Αγίου Γεωργίου Ναυπλίου

ετήσιο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως 

της ψυχής του αγαπημένου μας 

συζύγου, πατέρα, αδερφού και παππού

ΗΡΑΚΛΗ ΑΝ. ΓΚΑΤΖΙΟΥ

Δικηγόρου

Η σύζυγος Θεώνη

Τα παιδιά Άκης – Ευτυχία, Τζία-Γιώργος 

Τα εγγόνια

«Μύθοι & ήρωες στην αρχαία Ελλάδα 

και Κίνα» του Γ. Σταθόγιαννη

Ισπανοί αξιωματικοί 

στο Ναύπλιο
Αντιπροσωπεία της Σχολής Ανώτατων 

Σπουδών Άμυνας της Ισπανίας (Spanish 

High Defence Studies School - EALEDE) θα 

επισκεφτεί από 11 έως και 15 Απριλίου διά-

φορα μέρη της χώρας μας και μεταξύ αυ-

τών και τις περιοχές του Ναυπλίου και της 

Επιδάυρου.

Η Ισπανική αντιπροσωπεία θα αποτελεί-

ται από 6 εκπαιδευτές και 25 σπουδαστές. 

Στη Σχολή Ανώτατων Σπουδών Άμυνας της 

Ισπανίας, καλούνται να φοιτήσουν υψηλό-

βαθμα στελέχη της κυβέρνησης, ακαδη-

μαϊκοί, ανώτατοι αξιωματικοί, σύμβουλοι 

υπουργείων και στελέχη των ΜΜΕ.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης, οι Ισπανοί 

σπουδαστές θα μεταβούν στην 114 ΠΜ και 

στην ΕΑΒ. Στη συνέχεια θα επισκεφτούν το 

ΓΕΕΘΑ όπου θα ενημερωθούν από επιτε-

λείς για τη συμμετοχή των Ελληνικών Ενό-

πλων Δυνάμεων σε επιχειρήσεις του ΝΑΤΟ 

και της ΕΕ, και θα γίνει ανταλλαγή απόψεων 

πάνω σε θέματα κοινού ενδιαφέροντος. 



Του Γιάννη Ανδριανού, βουλευτή Ν.Δ. 

Αργολίδας*

Το πρόβλημα του νερού είναι τεράστιο. 
Τόσο για ολόκληρο τον κόσμο, όσο και 
για τον τόπο μας. 
Δεν είναι τυχαίο ότι η φετινή βραβευμέ-
νη με το Νόμπελ Οικονομίας, η Έλινορ 
Όστρομ, έχει ασχοληθεί εκτεταμένα με 
τους θεσμούς διαχείρισης του νερού και 
άλλων φυσικών πόρων. Είναι μια απόδει-
ξη ότι ολόκληρος ο πλανήτης αναγνωρί-
ζει το πρόβλημα και το τοποθετεί ψηλά 

στην ατζέντα. Εδώ στην Αργολίδα, το κα-
μπανάκι έχει ήδη χτυπήσει. Η λειψυδρία, 
η υφαλμύρινση, η μόλυνση του υδροφό-
ρου ορίζοντα από τα φυτοφάρμακα είναι 
απειλές για την επιβίωση του νομού μας, 
για την ποιότητα της ζωής της δικής μας 
και των παιδιών μας.
Στον τόπο μας, η πράσινη ανάπτυξη δεν 
μπορεί να είναι απλώς σύνθημα. Είναι επι-
τακτική ανάγκη. Είμαστε υποχρεωμένοι 
να συνδέσουμε στην πράξη την ανάπτυ-
ξη με την προστασία του περιβάλλοντος, 
με την εξασφάλιση της βιωσιμότητας.
Στην κατεύθυνση αυτή, πρέπει να αξιο-
ποιήσουμε κάθε διαθέσιμο εργαλείο. Και 
βεβαίως πρώτα απ’ όλα την τεχνογνωσία 
των ειδικών επιστημόνων. Οι Έλληνες επι-
στήμονες, οι Έλληνες μηχανικοί είναι από 
τους καλύτερους στον κόσμο. Αυτό τον 
τεράστιο πλούτο, το ανθρώπινο δυναμι-
κό του τόπου μας, πρέπει να τον αξιοποι-
ήσουμε με προγραμματισμό και συντονι-
σμό δράσεων. Τόσο για να σχεδιάσουμε 
και να εφαρμόσουμε νέα εργαλεία για την 
αποτελεσματική διαχείριση των φυσικών 
πόρων, όσο και για το σχεδιασμό και την 
υλοποίηση των απαιτούμενων έργων.

Και εδώ, θέλω βεβαίως να υπογραμμίσω 
το τεράστιας σημασίας έργο του Ανάβα-
λου που μπορεί να δώσει οριστική λύση 
στο πρόβλημα του νερού στην Αργολί-
δα. Το  έργο του Ανάβαλου σχεδιάστηκε 
και δρομολογήθηκε από την Κυβέρνη-
ση της Νέας Δημοκρατίας καθώς και τη 
Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Αργολίδας 
με εξασφαλισμένη χρηματοδότηση και 
χρονοδιάγραμμα. Σχεδιάστηκε και δρο-
μολογήθηκε για να καλύψει τις μεγάλες 
ανάγκες ολόκληρου του νομού. Με την 
ολοκλήρωσή του, το νερό που σήμερα 
χύνεται στη θάλασσα θα αξιοποιηθεί όχι 
μόνο για την αγροτική ανάπτυξη, αλλά 
και για την αναστροφή της υφαλμύριν-
σης.
Τη σημασία του έργου την αναγνώρισε 
και ο σημερινός Πρωθυπουργός, με δη-
λώσεις του προεκλογικά και δεσμεύσεις 
ότι το έργο θα προχωρήσει όπως σχεδιά-
στηκε. Είναι γι’ αυτό θετικό το γεγονός ότι 
παρά κάποιες αρχικές παλινωδίες, ύστε-
ρα και από την πίεση όλων μας, ο Ανάβα-
λος φαίνεται ότι θα προχωρήσει. Σε ό,τι 
με αφορά, όπως έχω δεσμευθεί έναντι 
των πολιτών της Αργολίδας, θα συνεχίσω 

να παρακολουθώ την εξέλιξη του έργου 
σε κάθε βήμα του. Θα εξαντλήσω κάθε 
μέσο που μου δίνει ο κοινοβουλευτικός 
έλεγχος για την έγκαιρη και χωρίς εκπτώ-
σεις υλοποίησή του. 
Σε αυτό το στόχο, όπως και για τα έργα ή 
δράσεις που αφορούν την  καλύτερη αξι-
οποίηση των υδάτων του νομού μας, για 
να λύσουμε το πρόβλημα της ύδρευσης 
που υπάρχει στο Ναύπλιο, στο Άργος, σε 
τουριστικές και άλλες περιοχές της Αρ-
γολίδας, οφείλουμε να συντονίσουμε τις 
δράσεις μας.  
Δεν θέλω να πω περισσότερα. Εδώ είμα-
στε για να ακούσουμε τους ειδικούς, για 
να συζητήσουμε τις προτεινόμενες λύσεις 
και να δρομολογήσουμε την υλοποίησή 
τους. Ένα μόνο τελευταίο: η πρωτοβου-
λία αυτή πρέπει να έχει συνέχεια. Για να 
μπορούμε σε τακτά χρονικά διαστήματα 
να κάνουμε απολογισμό των δράσεών 
μας και να επαναπροσδιορίζουμε τις στο-
χεύσεις μας. Για να διασφαλίσουμε ότι το 
νερό θα συνεχίσει να δίνει ζωή στην Αρ-
γολίδα.
*Από τον χαιρετισμό του, στην ημερίδα 
του ΤΕΕ
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Το Ναύπλιο δεν αντέχει άλλες «συναλλαγές», 

ούτε τις υπάρχουσες ούτε τις «κλωνοποιημένες»
Του Στέφανου Παλλατζά

ΦΑΙΝΕΤΑΙ λοιπόν πως το ΠΑΣΟΚ 
άκουσε! Πριν από ένα μήνα έγινε 
στο Ναύπλιο, με πρωτοβουλία 
της Ν.Ε. του ΠΑΣΟΚ, συνάντηση 
πολιτών και κινήσεων «για την 
δυνατότητα δημιουργίας ενός 
ενωτικού δημοκρατικού ψηφο-
δελτίου στην Ναυπλία εν όψει 
των εκλογών με Καλλικράτη». 
Η ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ της Ν.Ε. του 
ΠΑΣΟΚ ήταν σίγουρα στη σω-
στή κατεύθυνση. Η συνάντηση 
έγινε στη σωστή χρονική συγκυ-
ρία και τάραξε σίγουρα τα νερά 
των δημοτικών πραγμάτων 
στην Πόλη. Το γεγονός κουβε-
ντιάζεται παντού και η αντίδρα-
ση των πολιτών είναι θετική. 
Η ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ των πολιτών 
στο κάλεσμα υπήρξε ικανοποιη-
τική. Η «άλλη πρόταση» συμμε-
τείχε και τοποθετήθηκε με τους 
εκπροσώπους της και ο διάλογος 
που έγινε ήταν σίγουρα στη σω-
στή κατεύθυνση. Κάποιες επιμέ-
ρους τοποθετήσεις για το ζήτημα 
των προσώπων δεν νομίζω ότι 
στην παρούσα φάση ωφελούν, 

αλλά θεωρώ πως δεν επηρέα-
σαν το γενικότερο θετικό κλίμα. 
ΕΚΕΙΝΟ το οποίο εμένα μου 
έκανε εντύπωση, όταν το πλη-
ροφορήθηκα, ήταν η παρουσία 
και οι τοποθετήσεις «μελών» 
του ΠΑΣΟΚ που εδώ και χρόνια 
συνεργάζονται με τις Δημοτι-
κές Πλειοψηφίες. Οι κύριοι αυ-
τοί ήρθαν -μετά από χρόνια- σε 
μια συνάντηση του ΠΑΣΟΚ, 
για να ζητήσουν, λέει, το λόγο 
«που το ΠΑΣΟΚ δεν έκανε ποτέ 
την αυτοκριτική του, για επιλο-
γές του παρελθόντος, που τους 
οδήγησαν στη συνεργασία με 
την δημοτική πλειοψηφία»! 
ΑΝ ΚΑΙ θα μπορούσα να πω 
πολλά για το θέμα και στενα-
χωρήσω πολλούς ένθεν και έν-
θεν, δεν θα το κάνω. Δεν είναι η 
ώρα για αναζήτηση ευθυνών για 
πράγματα που καλώς ή κακώς 
έγιναν ή δεν έγιναν στο παρελ-
θόν. Τώρα προέχει η μέγιστη 
δυνατή συσπείρωση όλων των 
δυνάμεων για την αλλαγή στο 
Δήμο. Και θεωρώ πως σε αυτήν 
τη συσπείρωση χωράνε όλοι, 
αρκεί να τοποθετηθούν ειλι-

κρινά και ξεκάθαρα μπροστά 
στους πολίτες και να δεχτούν 
τις βασικές αρχές που θα διέ-
πουν τη δημιουργία ενός ενω-
τικού και ισχυρού ψηφοδελτίου. 
ΣΗΜΑΣΙΑ δεν έχει τι κάναμε μέ-
χρι σήμερα! Σημασία έχει τι θα 
κάνουμε από εδώ και πέρα. Η 
πόλη μας δεν αντέχει άλλες «συ-
ναλλαγές», ούτε τις υπάρχου-
σες ούτε τις «κλωνοποιημένες». 
Μέσα σε μια κρίσιμη περίοδο για 
τη χώρα συνολικότερα και επο-
μένως και για την περιοχή μας 
και για την πόλη μας, μπροστά 
σε μεγάλες αλλαγές που θα προ-
κύψουν τόσο από την αναδιάρ-
θρωση της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης με το σχέδιο «Καλλικράτης», 
όσο και από γενικότερες σημα-
ντικές αλλαγές στη δομή και τον 
τρόπο άσκησης της δημόσιας 
διοίκησης, το Ναύπλιο πρέπει 
και μπορεί να βρεθεί στην αφε-
τηρία της νέας εποχής με μια δη-
μοτική αρχή που θα θέλει και θα 
μπορεί, που θα στηρίζεται στους 
πολίτες και θα σέβεται τη γνώμη 
τους, που θα υπερασπίζεται τα 
κοινά συμφέροντα αυτής της 

πόλης και δεν θα υποτάσσεται 
στα συμφέροντα των λίγων. 
ΣΕ ΑΥΤΗ τη βάση, η όποια συ-
ζήτηση αυτή την ώρα για πρό-
σωπα που θα μπορούσαν να 
τεθούν επικεφαλής, δεν έχει 
κανένα απολύτως νόημα και δεν 
συμβάλλει θετικά στην όλη προ-
σπάθεια. Προέχει αυτή τη στιγ-
μή η πολιτική σύγκλιση όλων 
των δυνάμεων που συμφωνούν 
στη δημιουργία ενός ενωτικού 
ψηφοδελτίου. Αυτό σημαίνει ότι 
άμεσα πρέπει να γίνουν δημό-
σιες συζητήσεις και στρογγυλά 
τραπέζια πάνω σε συγκεκρι-
μένα θέματα που απασχολούν 
την πόλη, να κατατεθούν προ-
τάσεις και να διαμορφωθεί 
ένα ολοκληρωμένο «πρόγραμ-
μα αλλαγής για την πόλη». 
ΠΑΝΩ σε αυτό το πρόγραμμα 
θα δεσμευτούν όλοι δημόσια να 
συμμετέχουν στην υλοποίηση 
του. Και με βάση αυτό το πρό-
γραμμα θα ξεκινήσει η συζήτη-
ση συγκρότησης του ψηφοδελ-
τίου στο σύνολο του και βέβαια 
και στο θέμα του επικεφαλής. 
Αυτός, κατά τη γνώμη μου, πρέ-

πει να προκύψει μέσα από έναν 

ειλικρινή και δημόσιο διάλογο, 

χωρίς αποκλεισμούς και προα-

παιτούμενα, χωρίς καπελώματα 

και εμμονές σε πρακτικές του 

παρελθόντος, χωρίς λογικές 

του τύπου «εγώ έχω λευκή επι-

ταγή» ή «εγώ είμαι ο εκλεκτός».  

ΧΡΟΝΟΣ υπάρχει για να γίνουν 

όλα αυτά σωστά. Και διάθεση 

από όλες τις πλευρές φαίνεται 

να υπάρχει. Και το πιο σημα-

ντικό, οι πολίτες επικροτούν 

αυτήν την πρωτοβουλία. Δεν 

πρέπει να τους απογοητεύσου-

με. Δεν πρέπει να χαθεί αυτή 

η ευκαιρία. Είναι ευθύνη όλων 

μας να πετύχουμε και να αλλά-

ξουμε τα δεδομένα στο Ναύ-

πλιο. Προσωπικά θα στηρίξω 

με όλες μου τις δυνάμεις αυτή 

την προσπάθεια, τόσο σαν μέ-

λος της Ν.Ε. του ΠΑΣΟΚ όσο και 

συμμετέχοντας στην δημοτική 

κίνηση της «άλλης πρότασης». 

Η ΑΛΛΑΓΗ στο Ναύπλιο είναι 

στο χέρι μας! Και θα την κάνου-

με πράξη!

Το καμπανάκι για το νερό 

στην Αργολίδα, έχει χτυπήσει
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Ερώτηση Ανδριανού στον Λοβέρδο

Ασφάλιση στα χωριά

Αναπτυσσόμενη 

επιχείρηση ο συ-

νεταιρισμός γυ-

ναικών Κίου

Από την μια έκθεση στην άλλη 

τρέχει ο Αγροτικός Συνεται-

ρισμός Γυναικών Αργολίδας 

«Κιανών έργα». Ουσιαστικά 

πρόκειται για μια αναπτυσ-

σόμενη επιχείρηση σε καιρό 

κρίσης.

Από αύριο μέχρι την Κυριακή ο 

Συναιτερισμός θα συμμετάσχει 

στην έκθεση «Ελληνικός Λαϊ-

κός Πολιτισμός», που γίνεται 

στο Εκθεσιακό Κέντρο ΟΛΠ. 

Απώτερος στόχος είναι η ανά-

δειξη του αυθεντικού λαϊκού 

πνεύματος, της δημιουργίας 

και της τοπικής παράδοσης 

και ταυτότητας ως εφαλτήριο 

για την ανάπτυξη του τοπικού 

τουρισμού.

Ο Αγροτικός Συνεταιρισμός 

Γυναικών Αργολίδας «Κιανών 

Έργα» ιδρύθηκε το Νοέμβριο 

του 2007 με έδρα τη Νέα Κίο. O 

επισκέπτης μπορεί να προμη-

θευθεί γλυκά του κουταλιού 

(από εσπεριδοειδή κατά κύριο 

λόγο αλλά και από διάφορα 

άλλα φρούτα και όχι μόνο…π.χ. 

καρότο, κολοκύθι κλπ), μαρ-

μελάδες και διάφορα λικέρ με 

γεύσεις φρούτων καθώς και το 

παραδοσιακό λικέρ βυσσόν, 

το σεκέρπαρε (μικρασιάτικο 

γλυκό του ταψιού), τον παρα-

δοσιακό χαλβά (αλλά και χαλβά 

με σοκολάτα) όπως βέβαια και 

το κρασάτο, το παραδοσιακό 

μικρασιάτικο γλυκό του ταψιού 

που δεν το βρίσκει κανείς που-

θενά αλλού στην Ελλάδα.

Ο Χατζημιχάλης δεν θέλει άλλη καθυστέρηση για το έργο που έχει κολλήσει 

Θα τελειώσει ο δρόμος 

του Λυγουριού;

Πολιτική διάσταση στο κάψιμο της σημαίας
Άγνωστοι συνεχίζουν να πα-
ραμένουν οι δράστες που βε-
βήλωσαν την Ελληνική σημαία 
στο κάστρο του Παλαμηδίου. 
Οι έρευνες της αστυνομίας δεν 
οδήγησαν πουθενά.
Την καμένη σημαία είχε ανακα-
λύψει ο φύλακας όταν το πρωί 
πήγε στο Κάστρο. Οι δράστες 
κατέστρεψαν και ένα καρτο-

τηλέφωνο, που βρίσκεται δί-
πλα στην κεντρική είσοδο του 
Κάστρου. Οι δράστες μπήκαν 
στο Παλαμήδι την Δευτέρα 
του Πάσχα. Πήδηξαν από τα 
τείχη, μπήκαν στο κάστρο και 
κατευθύνθηκαν στον ιστό για 
να κατεβάσουν την σημαία. 
Κατόπιν, την πήραν μαζί τους, 
βγήκαν από το κάστρο, την 

τοποθέτησαν στον κάδο των 
σκουπιδιών, άναψαν φωτιά και 
εξαφανίστηκαν.
Πολιτική διάσταση στο θέμα 
έδωσε ο βουλευτής της Νέας 
Δημοκρατίας Γιάννης Ανδρια-
νός, ο οποίος έκανε την ακό-
λουθη δήλωση: «Ολόκληρη η 
κοινωνία της Αργολίδας, ολό-
κληρη η Ελλάδα καταδικάζει 

την απαράδεκτη πράξη  στο 
Παλαμήδι. 
Οι ανεγκέφαλοι δράστες δεν 
κατάφεραν να προσβάλλουν 
την ελληνική σημαία και όσα 
αυτή συμβολίζει κυματίζοντας 
ελεύθερα στο μνημείο του Πα-
λαμηδίου. Το μόνο που κατά-
φεραν είναι να καταδείξουν τη 
βαθιά τους άγνοια στην Ιστο-

ρία της πατρίδας  μας και την 
ένταση του μίσους που φωλιά-
ζει στις ψυχές τους. 
Τα σύμβολα του Έθνους και 
τα μνημεία μας, απαιτούν από 
όλους μας τον προσήκοντα σε-
βασμό.»

Ελπίδες να ολοκληρωθεί επι-
τέλους ο δρόμος Ναυπλίου 
– Λυγουριού, δίνει ο γενικός 
γραμματέας της Περιφέρεια Πε-
λοποννήοου Φώτης Χατζημιχά-
λης, με την χρηματοδότησή του. 
Όπως ανακοινώθηκε από το 
γραφείο τύπου της Περιφέρει-
ας, ο προϋπολογισμός του υπό-
λοιπου έργου είναι 5.260.000 
ευρώ και αφορά το τμήμα από 
Αρκαδικό έως Χάνι Μερκούρη. 
Βέβαια απομένει και το τμήμα 
από το Χάνι μέχρι το Κέντρο 
Υγείας του Λυγουριού, όπου 
και καταλήγει ο συγκεκριμένος 
δρόμος.
Εκτός από το έργο αυτό προχω-
ρούν και γενικότερα οι διαδικα-
σίες υλοποίησης του Εθνικού 
Στρατηγικού Πλαισίου Αναφο-
ράς 2007-2013 (Ε.Σ.Π.Α) στην 

Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
προκειμένου να επιτευχθεί ο 
στόχος, που σύμφωνα με δη-
λώσεις του Γενικού Γραμματέα 
κ. Φώτη Χατζημιχάλη, είναι η 
απορρόφηση όσο το δυνατόν 
περισσότερων πόρων στην κα-
τεύθυνση της ολοκλήρωσης 
των υπαρχόντων και της έντα-
ξης νέων έργων.
Με κλειστές προσκλήσεις που 
δημοσιοποίησε η Ενδιάμεση 
Διαχειριστική Αρχή  ολοκληρώ-
νεται ο κύκλος των έργων που 
έχουν χαρακτηριστεί ως «γέφυ-
ρες» ή «μεταφερόμενα» από το 
Γ’ Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 
στους τομείς «Μεταφορών», 
«Πολιτισμού» και «Υγεία – Κοι-
νωνική Μέριμνα», τα οποία είναι 
σε εξέλιξη αλλά δεν κατάφεραν 
να ολοκληρώσουν το φυσικό 

αντικείμενο εντός των πλαισίων 
του Γ΄ΚΠΣ και πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις ένταξης στο Ε.Σ.Π.Α.,  
ενώ σε λίγες μέρες πρόκειται να 
δημοσιοποιηθούν και οι πρώτες 
προσκλήσεις που αφορούν νέα 
έργα που εντάσσονται σε όλους 
τους αναπτυξιακούς τομείς.
Οι προσκλήσεις που έχουν δη-
μοσιοποιηθεί αναφέρονται στα 
ακόλουθα έργα :
Τομέας Μεταφορών: α) Κατα-
σκευή Τμήματος Κουμπίλα - 
Λουλούδι της οδού Τρίπολης 
– Άστρους, π/υ 5.000.000 ευρώ. 
β) Βελτίωση - Κατασκευή της 
Ε.Ο. Ναυπλίου Λυγουριού, Τμή-
μα: Αρκαδικό - Χάνι Μερκούρη 
π/υ 5.260.000 ευρώ.
Τομέας Πολιτισμού: α) Ανά-
δειξη της Ρωμαϊκής Έπαυλης 
του Ηρώδη του Αττικού στη 

Λουκού Κυνουρίας, Ν. Αρκαδί-
ας, π/υ 4.000.000 ευρώ, β) Μέ-
γαρο Χορού Καλαμάτας, π/υ 
4.000.000 ευρώ.
Τομέας Υγείας – Πρόνοιας και 
Κοινωνικής Μέριμνας: α) Προ-
σθήκη ολοκληρωμένου Ψ.Τ. 
ενηλίκων και ολοκληρωμένου 
Ψ.Τ. παίδων/εφήβων στο Γενικό 
Παναρκαδικό Νοσοκομείο Τρί-
πολης ΣΤΟ «Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ», 
π/υ 6.701.495 ευρώ, β) Προσθή-
κη ολοκληρωμένου  Ψ.Τ στο Γε-
νικό Νοσοκομείο Άργους, π/υ 
3.102.526 ευρώ, γ) Κτιριακές 
παρεμβάσεις και προμήθεια 
εξοπλισμού για τη λειτουργία 
ολοκληρωμένου Ψυχιατρικού 
Τμήματος στο Γενικό Νοσο-
κομείο Κορίνθου, π/υ 817.077 
ευρώ. 

Ερώτηση στη βουλή για το θέμα 
της υποχρεωτικής ασφάλισης 
στον ΟΑΕΕ ελευθέρων επαγγελ-
ματιών που είναι ασφαλισμένοι 
σε άλλα ταμεία, όπως ο ΟΓΑ, σε 
περιοχές κάτω των 2000 κατοί-
κων, κατέθεσε ο βουλευτής της 
Νέας Δημοκρατίας Γιάννης Αν-
δριανός.
Ο βουλευτής τονίζει απευθυνό-
μενος στον υπουργό Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης Α. 
Λοβέρδο, «Με το σχετικό πό-
ρισμα της 23ης Μαρτίου του 
τρέχοντος έτους ο Συνήγορος 
του Πολίτη ζητά την ανάκλη-
ση, ως μη σύννομης, της εγκυ-
κλίου 113/2009 του ΟΑΕΕ που 
τροποποιεί το άρθρο 9 του ν. 
3050/2009 σύμφωνα με τον 

οποίο ελεύθεροι επαγγελματί-
ες που διαμένουν σε περιοχές 
κάτω των 2.000 κατοίκων και 
πληρούν συγκεκριμένα εισο-
δηματικά κριτήρια δεν έχουν 
υποχρέωση ασφάλισης στον 
ΟΑΕΕ. Ταυτόχρονα επισημαίνει 
ότι πρέπει να επιστραφούν οι 
εισφορές ασφαλισμένων που 
κατεβλήθησαν στον ΟΑΕΕ βά-
σει της εν λόγω εγκυκλίου.
Η σχετική ρύθμιση του ως άνω 
νόμου έχει θεσπιστεί για την τό-
νωση της επιχειρηματικότητας 
και την υποστήριξη της άσκη-
σης ελεύθερου επαγγέλματος 
σε μικρές πόλεις και χωριά της 
περιφέρειας. Η κατάργησή της 
και η υποχρεωτική υπαγωγή 
στον ΟΑΕΕ επιβαρύνει  σημα-

ντικά τους κατοίκους αυτών των 
περιοχών που είναι ασφαλισμέ-
νοι σε άλλα ταμεία όπως ο ΟΓΑ, 
με μια δυσβάσταχτη εισφορά, 
την ώρα που ήδη αντιμετωπί-
ζουν στη μεγάλη πλειονότητά 
τους σοβαρά οικονομικά προ-
βλήματα.
Υπογραμμίζεται ότι το Υπουρ-
γείο ενημέρωσε το Συνήγορο 
του Πολίτη ότι ήδη επεξεργά-
ζεται νομοθετική τροποποίηση 
του άρθρου 9 του ν. 3050/2009 
προφανώς στην κατεύθυνση 
της κατάργησης της ευνοϊκής 
ρύθμισης,
Υπάρχουν διαμαρτυρίες πολι-
τών, τις οποίες ο Συνήγορος του 
Πολίτη τις χαρακτηρίζει «βά-
σιμες» και ότι η διοίκηση του 

ΟΑΕΕ «αναρμοδίως και μη συν-

νόμως» τροποποίησε συγκεκρι-

μένη ευνοϊκή για ορισμένους 

ελεύθερους επαγγελματίες κοι-

νωνικοασφαλιστική ρύθμιση»

Και ρωτά ο βουλευτής: α) Μετά 

το πόρισμα του Συνήγορου του 

Πολίτη, θα γίνει ανάκληση της 

υπ’ αριθμ.113/2009 εγκυκλίου; 

β) Σε περίπτωση μη ανάκλησης 

της εγκυκλίου, θα υπάρξει κά-

ποια ρύθμιση εξισορρόπησης 

της σημαντικής επιβάρυνσης 

που θα υποστούν οι επαγ-

γελματίες που υπάγονται στη 

ρύθμιση του άρθρου 9 του 

Ν.3050/2009;».
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Σωστή θέση του αθλητή 

πάνω στο ποδήλατο 
  
Πήρατε ένα ακριβό ποδήλατο 
και νομίσατε πως θα έχετε λι-
γότερα προβλήματα στην οδή-
γηση; Λάθος. Κάθε ποδήλατο 
έχει και τον αναβάτη του και 
αφού δεν μπορεί αυτό να επιλέ-
ξει εσάς, φροντίστε εσείς να το 
ρυθμίσετε σωστά ώστε να έχετε 
ποιο ευχάριστη και αποδοτική 
οδήγηση και συνάμα να αποφύ-
γετε τους τραυματισμούς.
Η εθνική Ομοσπονδία ποδηλα-
σίας μας συμβουλεύει:
Από τα πιο βασικά πράγματα 
τη στιγμή που κάποιος πρό-
κειται να αγοράσει καινούριο 
ποδήλατο είναι να αγοράσει το 
κατάλληλο. Εκτός από τους αρ-
κετούς διαφορετικούς τύπους 
που μπορεί να κυκλοφορούν 
στην αγορά οι σωστές μετρή-
σεις σε οποιοδήποτε από αυτά 
μπορούν να αλλάξουν την δυ-
σάρεστη εικόνα που αφήνει ένα 
λάθος ποδήλατο σε κάποιον 
ποδηλάτη. Αρχικά αυτή η νέα 
θέση μπορεί να δείχνει άβολη, 
με τα πόδια να αγγίζουν ελάχι-
στα το έδαφος και τον κορμό 
σε πλήρη έκταση, ωστόσο έχει 
αποδειχθεί ότι συμβάλει σημα-
ντικά στην αύξηση της απόδο-
σης αλλά και στην πολύ σημα-
ντική αποφυγή τραυματισμών 
ή πόνων. 
Με τον τρόπο που αναγράφεται 
παρακάτω ο ποδηλάτης μπο-
ρεί να ασκείται πολύ πιο άνετα 
και πολύ πιο αποδοτικά, εκμε-
ταλλευόμενος πολύ καλύτερα 
τη δύναμη όλου του σώματος. 
Παίρνοντας στοιχεία που έχουν 
γραφτεί στην ποδηλατική βι-
βλιογραφία από προπονη-
τές ή παλιούς αθλητές (Eddie 
Borysewicz, Greg Lemond, Davis 
Phinney, Connie Carpenter) πα-
ραθέτουμε τα κυριότερα και πιο 
πρακτικά. Ολόκληρη η επίδρα-
ση της αθλητικής βιομηχανικής 
πάνω στην ποδηλατική κίνηση 
είναι για την αποδεδειγμένη αύ-
ξηση της απόδοσης, καθώς και 
την αποφυγή τραυματισμών. 
Οι μετρήσεις αφορούν ποδή-
λατα δρόμου κλασσικής γεω-
μετρίας (με οριζόντιο τον πάνω 
σωλήνα), αλλά υπάρχουν και 
σημειώσεις που αφορούν τα 
ποδήλατα ορεινής ποδηλασίας 
και τα ποδήλατα τύπου σλό-
πινγκ. Παρακάτω αναγράφο-
νται ένα - ένα τα βήματα για την 
σωστή θέση του αθλητή πάνω 
στο ποδήλατο. 
  

Βήμα 1ο. Μέτρηση καβάλου 
Η συγκεκριμένη μέτρηση δεν 
γίνεται πάνω στο ποδήλατο, 
όμως θεωρείται απαραίτητη για 
κάποιες άλλες μετρήσεις. Χρει-
άζεται λοιπόν να μετρηθεί το 
μήκος των ποδιών του (χωρίς 
παπούτσια) μέχρι τον καβάλο. 
Αυτή η απόσταση είναι πολύ 
σημαντική για να πολλαπλασι-
αστεί με κάποιους συντελεστές 
για να μας δώσει το σωστό μέ-
γεθος ποδηλάτου και το σωστό 
ύψος σέλλας, όπου ξεκινούν και 
οι μετρήσεις όπως αναγράφεται 
παρακάτω. Για να βρει κανείς το 
μήκος του καβάλου του πρέπει 
να σταθεί με την πλάτη στον 
τοίχο χωρίς να φορά παπούτσια 
σε σκληρό έδαφος, κοιτώντας 
ευθεία μπροστά. Βάζει ένα βι-
βλίο ή ένα κομμάτι ξύλου στον 
καβάλο του (ακριβώς όπως η 
πίεση που ασκείται από τη σέλ-
λα), κοντράροντας το αντικεί-
μενο στο τοίχο. Το σημείο που 
δείχνει στον τοίχο η πάνω επι-
φάνεια του αντικειμένου το με-
τράμε σε εκατοστά. Κάνοντας 
το ίδιο πράγμα δύο και τρεις 

φορές παίρνουμε τη μέση τιμή 
που μας δείχνει το ύψος του κα-
βάλου του ενδιαφερόμενου. 
  
Βήμα 2ο. Μέγεθος ποδηλάτου 
Όταν εννοούμε μέγεθος ποδη-
λάτου εννοούμε το ύψος του κά-
θετου σωλήνα (είναι ο σωλήνας 
που συνδέει τη μεσαία τριβή με 
το παλουκόσελλο, γνωστός και 
ως seat tube). Οι σκελετοί πο-
δηλάτου μετριούνται με έναν 
από αυτούς τους δύο τρόπους: 
1) από το κέντρο της μεσαίας 
τριβής μέχρι την κορυφή του 
κάθετου σωλήνα κοντά στη 
σέλλα ( centre to top  ή C-T) και 
2) από το κέντρο της μεσαίας 
τριβής μέχρι το σημείο που το 
κέντρο του οριζόντιου σωλή-
να τέμνει τον κάθετο (centre to 
centre ή C-C). Αυτό σημαίνει ότι 
όταν η απόσταση στο C-T είναι 
π.χ. 56 εκατοστά η απόσταση 
C-C θα είναι περίπου 53,3 - 54 
εκατοστά (1-1,5 εκατοστά μι-
κρότερη). Αυτές τις δύο ορο-
λογίες στα ελληνικά μπορεί να 
τις προφέρουμε και ως μέση - 
πάνω (C-T) ή μέση - μέση (C-C). 

Για να αποφασίσει κάποιος ποιο 
είναι το σωστό μήκος ποδηλά-
του πρέπει να πολλαπλασιάσει 
το μήκος του καβάλου του επί 
0.67. Για παράδειγμα αν κά-
ποιος έχει καβάλο 85 εκατοστά 
τότε: 85 x 0.67 = 57 εκατοστά 
(C-T). Το μήκος του κάθετου 
σωλήνα (C-T) πρέπει να είναι 57 
εκατοστά. 
Ο 3 φορές νικητής του γύ-
ρου Γαλλίας, Αμερικανός Greg 
Lemond στο βιβλίο του αναγρά-
φει ότι υπολογίζεις την απόστα-
ση από C-C και την πολλαπλα-
σιάζεις επί 0.65, όπου σε οδηγεί 
περίπου στο ίδιο αποτέλεσμα. 
Επίσης οι πολύ ψηλοί ποδηλά-
τες μπορεί να αισθάνονται άβο-
λα, σύμφωνα με αυτούς τους 
τύπους. Σε τέτοιες περιπτώσεις 
μπορεί να αγοράσει ποδήλα-
το που θα είναι 25-28 πόντους 
μικρότερο από το μήκος του 
καβάλου του, ρισκάροντας σε 
σχέση με την γεωμετρία (όπως 
θα δείτε παρακάτω). 
Για τα ποδήλατα ορεινής ποδη-
λασίας ή τα ποδήλατα τύπου 
slopping ο σκελετός μπορεί να 

είναι περίπου 10-12 πόντους 
πιο μικρός από τα ποδήλατα 
κλασσικής γεωμετρίας δρόμου. 
Παραδείγματος χάρη για έναν 
ποδηλάτη που χρειάζεται πο-
δήλατο δρόμου 55 εκατοστά, 
θα χρειάζεται ποδήλατο ορει-
νής ποδηλασίας 43-45 πόντους. 
Και επειδή οι μετρήσεις εκεί εί-
ναι σε ίντσες θα χρειάζεται πο-
δήλατο 17-18 ιντσών. 
Σε πολλές περιπτώσεις τα ποδή-
λατα ορεινής ποδηλασίας είναι 
προτιμότερο να αγοράζονται 
με βάση τον οριζόντιο σωλήνα 
(top tube) και αυτό γιατί έχει 
ελάχιστη επίπτωση στις γωνίες 
του ποδιού η χρησιμότητα ενός 
σκελετού 17 ή 19 ιντσών. Σε ένα 
τέτοιο παράδειγμα όμως η δια-
φορά των οριζόντιων σωλήνων 
μπορεί να φτάσει τη μία ίντσα, 
με αποτέλεσμα να χρειάζονται 
σημαντικές αλλαγές σε άλλα 
εξαρτήματα του ποδηλάτου 
(π.χ. λαιμός τιμονιού) και εκεί 
συνιστάται προσοχή. Οι μετρή-
σεις ωστόσο μπορούν να διορ-
θωθούν με παραμέτρους που 
εξηγούνται παρακάτω. 
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Η διαδρομή της Κυριακής 18 Απριλίου, Άργος –Μύλοι -Άργος

Πάμε (ποδηλατο-) βόλτα  

Η διαδρομή είναι κατάλληλη 
και για τους λιγότερο έμπειρους 
ποδηλάτες. Θα πραγματοποιηθεί 
εν μέρει σε κεντρικούς δρόμους 
αλλά και σε δρόμους ήπιας 
κυκλοφορίας. Γενικά η ποδη-
λατοβόλτα θα είναι σε επίπεδο 
δρόμο, χωμάτινο και ασφάλτινο, 
με κάποιες λίγες ανηφόρες και 
κατηφόρες. Η συνολική διαδρομή 
είναι περίπου 18 χλμ. Η εκκίνηση 
θα γίνει στις 10.30 πμ από την 
Λαϊκή Αγορά του Άργους και ο 
τερματισμό στις νέες εργατικές 
κατοικίες του Άργους. Θα κινη-
θούμε παράλληλα με το κανάλι 
του Αναβάλου έως τους Μύλους 
και θα επιστρέψουμε μέσω του 
Βάλτου του Άργους. Ο  κάθε 
ποδηλάτης συμμετέχει με δική 
του ευθύνη. Παιδιά ασυνόδευτα 
από ενήλικες δεν θα γίνονται 
δεκτά. Όλες οι εκδηλώσεις είναι 
ελεύθερες σε όλες-ους τις ποδη-
λάτισσες-ες είτε είναι μέλη, είτε 
όχι. Στόχος μεταξύ άλλων είναι να 
σχηματιστούν ομάδες ποδηλα-
τών ανάλογα με τα ενδιαφέροντά 
τους για να προάγουν το είδος 
της ποδηλασίας που επιθυμούν 
και την ασφαλή μετακίνηση με 
ποδήλατα στον νομό μας. 
 
ΕΠΙΠΕΔΟ ΔΥΣΚΟΛΙΑΣ: ΕΥΚΟΛΟ 
Η διάρκεια της ποδηλατοδιαδρο-
μής θα είναι περίπου 3 ώρες μαζί 

με στάσεις για ξεκούραση. 
 
ΤΥΠΟΣ ΠΟΔΗΛΑΤΟΥ 
Για τη συμμετοχή δεν απαιτείται 
συγκεκριμένου τύπου ποδήλατο 
για αυτή τη βόλτα. 
ΝΑ ΕΧΕΤΕ ΜΑΖΙ ΣΑΣ 
• Κράνος 
• Τρόμπα 
• Σαμπρέλλα  
• Πολυεργαλείο  
• Νερό 
• Αδιάβροχο  
• Φωτογραφική μηχανή
• Μαγιό για τους πιο τολμηρούς-
ες 
 
ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  
Για να έχουμε μία σαφή εικόνα 
για τον αριθμό των ατόμων που 
θα συμμετάσχουν στη βόλτα θα 
παρακαλούσαμε όσους ενδι-
αφέρονται να στείλουν e-mail 
στο aprosarmosta@yahoo.gr 
μέχρι το Σάββατο 17 Απριλίου 
το αργότερο, με τα εξής στοι-
χεία: (attending στο event του 
Facebook δεν λαμβάνεται υπόψη 
ως πραγματική δήλωση συμμε-
τοχής).  
 
ΟΝΟΜΑ: 
ΕΠΩΝΥΜΟ:  
ΕΤΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ: (προαιρετικό) 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
(E-MAIL): 

ΤΗΛ/ΚΙΝΗΤΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: 

Τα στοιχεία αυτά είναι απαραίτη-

τα για την ομαλή διοργάνωση της 

βόλτας, καθώς μας ενδιαφέρει 

να σας εξυπηρετούμε καλύτερα 

κατά τη διάρκειά της.

Όσοι επιθυμούν μπορούν να γρά-

ψουν σε μια υπεύθυνη δήλωση 

τον αριθμό σασί του ποδηλάτου 

τους (συνήθως βρίσκεται κάτω 

στο κορμό στην βάση όπου 

γυρίζουν τα πεντάλ), ώστε να 

καταγραφούν τα ποδήλατα για 

να αποκτήσουν ταυτότητα και 

να εμποδιστούν οι κλοπές οι 

οποίες έχουν αυξηθεί ραγδαία τα 

τελευταία χρόνια. Οι δηλώσεις 

του αριθμού των ποδηλάτων 

μπορούν να δοθούν στα μέλη 

του συλλόγου που θα συμμετά-

σχουν στην ποδηλατοπορεία ή 

να σταλούν στα γραφεία του συλ-

λόγου ακόμα και με ηλεκτρονικό 

ταχυδρομείο. Σε καμιά περίπτω-

ση δεν αποτελούν προϋπόθεση 

συμμετοχής.

«Ορθοπεταλιές Αργολίδας» 

http://orthopetaliesargolidas.

blogspot.com/

e-mail: aprosarmosta@yahoo.gr
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απροσάρμοστα

απροσάρμοστα

Όταν ανεβαίνει η θερμοκρασία, μια κρύα 
μπύρα μπορεί να ρυθμίσει τα πράγματα

Ανεπανάληπτη ελληνίδα 
μάνα: 25 κατηγοριοποιη-
μένες ατάκες”
“1. ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΤΗΣ ΔΟΥ-
ΛΕΙΑΣ ΤΟΥ ΑΛΛΟΥ
“Αν πρόκειται να σκοτω-
θείς με τον αδερφό σου, 
πηγαίνετε έξω. Μόλις 
τελείωσα το σφουγγά-
ρισμα.”
2. ΠΡΟΣΕΥΧΗ 
“Κάνε την προσευχή σου 
να βγει ο λεκές από το 
χαλί.
3. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ 
ΣΤΑ ΤΑΞΙΔΙΑ 
“Αν την άλλη Πέμπτη που 
θα πάω στο σχολείο σου 
για το τρίμηνο, δεν έχεις καλούς βαθμούς…
καλύτερα να έχεις φύγει από το σπίτι πριν γυρίσω.”
4. ΛΟΓΙΚΗ 
“Δεν έχει γιατί. Γιατί έτσι το είπα εγώ.”
5. ΤΕΤΡΑΓΩΝΗ ΛΟΓΙΚΗ 
“Αν πέσεις και ματώσεις τα γονατά σου, θα φας το 
ξύλο της χρονιάς σου γιατί θα έχεις σκίσει και το 
παντελόνι σου.”
6. ΠΡΟΝΟΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 
“Άλλαξε βρακί, βρε παιδάκι μου. Αν χτυπήσεις και σε 
πάνε νοσοκομείο, τι θα πουν οι γιατροί;”
7. ΕΙΡΩΝΙΑ 
“Σταμάτα να κλαις δίχως λόγο, γιατί θα σε κάνω να 
κλαις με λόγο.”
8. ΕΥΛΥΓΙΣΙΑ 
“Ωραίο πλύσιμο έκανες! Δε βλέπεις τον σβέρκο σου 
που είναι μαύρος;”
9. ΩΣΜΩΣΗ 
“Κλείσε το στόμα σου και φάε το φαΐ σου.”
10. ΑΝΤΟΧΗ 
“Δε θα σηκωθείς από το τραπέζι αν δεν τελειώσεις 
τα ρεβίθια σου.”
11. ΚΑΙΡΙΚΟ ΦΑΙΝΟΜΕΝΟ 
“Το δωμάτιό σου είναι σαν να το χτύπησε τυφώνας.”
12. ΥΠΟΚΡΙΣΙΑ 
“Ό,τι σου λέω εγώ σου φαίνεται παράλογο. Εσύ τα 

ξέρεις όλα κι εγώ είμαι η 
παράλογη;”
13. ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΚΥ-
ΚΛΟΣ 
“Συνέχισε την γκρίνια και 
θα δεις. Εγώ σε γέννησα, 
εγώ θα σε σκοτώσω.”
14. ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ ΣΥ-
ΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ 
“Πού τα έμαθες αυτά, 
ρε παιδάκι μου; Γιατί δε 
βλέπεις τον αδερφό σου; 
Έτσι κάνει;”
15. ΖΗΛΕΙΑ 
“Εγώ στην ηλικία σου 
δεν είχα παπούτσια να 
φορέσω. Χιλιάδες παιδά-
κια σήμερα δεν έχουν να 

φάνε. Μην είσαι αχάριστος.”
16. ΔΙΟΡΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
“Περίμενε να πάμε σπίτι και θα δεις.”
17. ΥΠΟΜΟΝΗ 
“Θα το ανοίξουμε όταν πάμε σπίτι.”
18. ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ 
“Σταμάτα να αλληθωρίζεις γιατί στο τέλος θα μείνεις 
αλλήθωρος.”
19. ΥΠΕΡΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑ 
“Βάλε το μπουφάν σου. Κάνει κρύο και δεν το κατα-
λαβαίνεις.”
20. ΧΙΟΥΜΟΡ 
“Αν κοπείς με το μαχαίρι, μην έρθεις κλαίγοντας σε 
μένα, γιατί θα τις φας κι από πάνω.”
21. ΕΝΗΛΙΚΙΩΣΗ 
“Αν δε φας όλο το φαϊ σου, δε θα μεγαλώσεις.”
22. ΓΕΝΕΤΙΚΗ 
“Όλα τα χούγια από τον πατέρα σου τα πήρες.”
23. ΚΑΤΑΓΩΓΗ 
“Όταν σου δίνουν κάτι να λες ευχαριστώ. Μην είσαι 
γύφτος.”
24. ΣΟΦΙΑ 
“Όταν μεγαλώσεις θα καταλάβεις.”
25. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ 
“Θα κάνεις κι εσύ παιδιά μια μέρα. Μακάρι να σου 
κάνουν ό,τι έκανες κι εσύ σε μένα.”

Το σπρώξιμο 

Είναι 4 τα ξημερώματα το ανδρόγυνο κοιμάται ήσυχα στο δω-
μάτιο του όταν ακούγεται επίμονα να χτυπά το θυροτηλέφωνο, 
γυρίζει ο άντρας ο πολλά βαρύς και λέει γυναίκα «σήκω να πας 
να δεις ποιος είναι». Σηκώνεται και η γυναίκα πάει και ρωτά στο 
θυροτηλέφωνο ποιος είναι «κυρία μου, έχω ξεμείνει εδώ κάτω 
και θέλω να ρθείτε να με βοηθήσετε να σπρώξετε λίγο». Αφή-
νει η γυναίκα το θυροτηλέφωνο και πάει να το μεταφέρει στον 
άντρα της, ο οποίος της λέει: «γυναίκα πήγαινε πες του να πάει 
να …. που ήρθε και χτυπάει τα κουδούνια 4 τα ξημερώματα να 
πάμε να σπρώξουμε». Η γυναίκα δεν πάει πουθενά και πέφτει 
για ύπνο μετά από λίγο ξαναχτυπά το θυροτηλέφωνο, γυρίζει ο 
άντρας θυμωμένος και λέει γυναίκα σήκω να πας να δεις ποιος 
είναι… σηκώνεται και η γυναίκα πάει και ρωτά στο θυροτη-
λέφωνο ποιος είναι “κυρία μου …εγώ είμαι πάλι έχω ξεμείνει 
εδώ κάτω και θέλω να ρθείτε να με βοηθήσετε να σπρώξετε 
λίγο” αφήνει η γυναίκα το θυροτηλέφωνο κ πάει να το μεταφέ-
ρει στον άντρα της ακόμα μία φορά… αυτός της λέει γυναίκα 
πήγαινε πες του να πάει να …. μην κατέβω και τον σπάσω στο 
ξύλο που ήρθε και χτυπάει τα κουδούνια 4 τα ξημερώματα να 
πάμε να σπρώξουμε… πριν τελειώσει την φράση του χτυπά 
και τρίτη φορά το θυροτηλέφωνο…σηκώνεται ο άντρας όλο 
νεύρα και πάει να απαντήσει «ποιος είναι» ρωτά. «Κύριε μου …
εγώ είμαι πάλι, αυτός που μιλούσε πριν με την κυρία σας έχω ξε-
μείνει εδώ κάτω και θέλω να ρθείτε να με βοηθήσετε να σπρώ-
ξετε λίγο». «Bρε άντε @@@#$%» του λέει τότε ο άντρας. «Mα 
τι άνθρωποι είστε σεις σας ζητώ να σπρώξετε και μου λέτε να 
πάω να @@@#$%, θα χρειαστείτε και σεις τίποτα και εύχομαι 
να σας φερθούν με τον ίδιο τρόπο». Ο άντρας τότε άρχισε να 
νοιώθει τύψεις και να σκέφτεται ότι έμεινε με το αυτοκίνητο κά-
ποιος φουκαράς στις 4 τα ξημερώματα και αυτός δεν κατέβαινε 
να βοηθήσει… με τα πολλά από τις τύψεις κατεβαίνει κάτω… 
ανοίγει την εξώπορτα κοιτάει δεξιά κοιτάει αριστερά δε βλέπει 
τίποτα οπότε φωνάζει «Κύριε εσείς που θέλετε να σας σπρώξω 
που είστε;» … 
«Εδω! «Εδω! στις κούνιες».
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Τηλ: 27523- 60321

Ναύπλιο,  12-04-2010

Α.Π: 148

ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ  ΟΡΩΝ

Από τη Γραμματεία του Ν.Σ Αργολίδας ανακοινώνεται ότι εκδόθη-
κε απόφαση Νομάρχη, από τη Δ/νση Χωροταξίας, Πολεοδομίας & 
Περιβάλλοντος με α.π. 4428/09/29-03-2010 με θέμα: Έγκριση περι-
βαλλοντικών όρων Πρατηρίου Υγρών Καυσίμων με Υπαίθριο Πλυ-
ντήριο – Λιπαντήριο Αυτοκινήτων ιδιοκτησίας ΤΖΑΝΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
που βρίσκεται επί της επαρχιακής οδού Λυγουριού – Κρανιδίου στο 
Λυγουριό του Δήμου Ασκληπιείου του Νομού Αργολίδας. Εφημερί-
δα που δημοσιεύεται η παρούσα απόφαση είναι: ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Σ

Αυγουστόπουλος Σταύρος

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΡΓΟΥΣ

ΑΡΓΟΣ 13/04/2010

ΑΡ. ΠΡΩΤ. 354

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΠΟΛΥΗΛΕΚΤΡΟΛΥΤΗ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Άργους (Δ.Ε.Υ.Α.Α-
ΑΡ) προκηρύσσει πρόχειρο διαγωνισμό για την ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ με 
τίτλο: «Προμήθεια Πολυηλεκτρολύτη», ενδεικτικού προϋπολογι-
σμού 29.040,00 ευρώ (με Φ.Π.Α.).
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλάβουν τα συμβατικά τεύ-
χη του διαγωνισμού από την έδρα της υπηρεσίας Δ.Δ Ίναχος Τ.Κ. 
21200 Άργος, μέχρι και την 20 Απριλίου 2010. Τιμή τεύχους 10 
ευρώ.
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 2751023938, FAX επικοινωνίας 
2751061640, αρμόδιος υπάλληλος για επικοινωνία Χριστίνα Δη-
μοπάνα.
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στις 21 Απριλίου 2010, ημέρα Τετάρ-
τη και ώρα 12.30 έως 13.00μ.
Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί:
α) αναγνωρισμένοι προμηθευτές πολυηλεκτρολύτη εγγεγραμμέ-
νοι στο οικείο επιμελητήριο,
β) αναγνωρισμένοι αντιπρόσωποι βιομηχανιών του εξωτερικού ή 
εσωτερικού εγγεγραμμένοι στο οικείο Επιμελητήριο.
γ) εγχώριες βιομηχανίες κατασκευής του προς προμήθεια είδους.
Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυη-
τικής επιστολής ποσοστού 4% επί του ενδεικτικού προϋπολογι-
σμού ύψους 960,00 ευρώ ισχύος τουλάχιστον 50 ημερολογιακών 
ημερών, μετά την ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού.
Το έργο χρηματοδοτείται από Ιδίους Πόρους της Ε.Ε.Υ.Α. Άργους 
και υπόκειται στις κρατήσεις που προβλέπονται για τις υπηρεσί-
ες.
Προκαταβολή δεν θα χορηγηθεί.
Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από την Προϊσταμέ-
νη Αρχή που είναι το Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α. Άργους.

Ο πρόεδρος του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α. Άργους

Λουκάς Κούρος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ

Πληροφορίες: Α. ΚΟΤΣΟΒΟΥ

ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ 14/04/2010

ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 1228

ΠΕΡΙΛΗΨΗ   ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ο  ΔΗΜΟΣ  ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙΟΥ

του  Νομού  Αργολίδας, διακηρύσσει  τη  με  ανοικτή  δημοπρασία  
επιλογή  Αναδόχου  για  την  κατασκευή  του  έργου: «ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΣΤΟ ΓΗΠΕΔΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙΟΥ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΥΡΥ-
ΤΕΡΗ ΠΕΡΙΟΧΗ» (αρ. μελ. 54/2010 ΤΥΔΚ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ) με  το  σύ-
στημα «ΕΝΙΑΙΟΥ ΠΟΣΟΣΤΟΥ ΕΚΠΤΩΣΗΣ Ι»  στις  τιμές  του  τιμολογί-
ου  της  Υπηρεσίας, όπως  ορίζεται στο άρθρο 6 του Π.Δ. 609/85 και  
σύμφωνα με  τις διατάξεις του  άρθρου 4 του Ν. 1418/84 «Δημόσια  
Έργα και Ρυθμίσεις  συναφών  θεμάτων».
Η  Δημοπρασία θα  διεξαχθεί  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  Ν. 
3669/08   και  τους  όρους  του  τεύχους  δημοπράτησης , όπως  αυτά  
ισχύουν  κατά  την  ημερομηνία  αποστολής  της  περίληψης  διακή-
ρυξης  για  δημοσίευση  στον  Ελληνικό  Τύπο.
Ο  προϋπολογισμός  της  Μελέτης / Υπηρεσίας  του  έργου  ανέρχεται  
στο  ποσόν  των  108.284,64 ευρώ (με  αναθεώρηση και Φ.Π.Α.).
Το  έργο θα  χρηματοδοτηθεί  από πιστώσεις του προγράμματος  
«ΘΗΣΕΑΣ» και από  ΣΑΤΑ 2010.
Το  έργο  συντίθεται  από  τις  παρακάτω  κατηγορίες  εργασιών :
1) Κατηγορία: Η/Μ, με  προϋπολογισμό 89.491,44 ευρώ (δαπάνη ερ-
γασιών, ΓΕ+ΟΕ, απρόβλεπτα).
Η δημοπρασία θα γίνει  στα  γραφεία  του  Δημαρχείου  Κουτσοποδί-
ου την 4η  του  μηνός Μαΐου του  έτους 2010  ημέρα Τρίτη και  ώρα  
λήξης  αποδοχής  προσφορών ορίζεται η 10:00 π.μ. Αν  για  οποια-
δήποτε  λόγο η  δημοπρασία  δε  διενεργηθεί  τη  μέρα  αυτή, θα  
διενεργηθεί σε  νέα  ημερομηνία  που  θα  καθορίσει με  πράξη  της  η  
Προϊσταμένη  Αρχή  και  η  οποία θα  γνωστοποιηθεί με  ΦΑΞ  πέντε 
(5)  τουλάχιστον  ημέρες  πριν  τη  νέα  ημερομηνία, σε  όσους  έλα-
βαν  τεύχη  του  διαγωνισμού  και  την  ίδια ώρα (10.00 π.μ.).
Στην δημοπρασία γίνονται δεκτές για υποβολή προσφοράς:
-  Μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις:  
α. Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων που 
τηρείται στη Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., εφόσον ανήκουν στην Α1, Α2, 
1η και 2η εντός Νομού τάξη και  εγγεγραμμένοι στα Νομαρχιακά μη-
τρώα για έργα κατηγορίας Η/Μ.
β. Προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που έχουν 
υπογράψει την συμφωνία για τις Δημόσιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα οποία τηρούνται 
επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον είναι εγ-
γεγραμμένες σε αυτούς και σε τάξη και κατηγορία αντίστοιχη με τις 
καλούμενες του Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π.
γ. Προερχόμενες από ως ανωτέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν τηρού-
νται επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον 
αποδεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια με το δημοπρα-
τούμενο, από ποιοτική και ποσοτική άποψη.
Η αποσφράγιση των  προσφορών θα  γίνει σε  Δημόσια  Συνεδρίαση 
την  ίδια ημέρα του  διαγωνισμού, όπως και ο πλήρης έλεγχος των 
δικαιολογητικών συμμετοχής και  των  οικονομικών προσφορών. Οι  
προσφορές  υποβάλλονται  μόνο  στην  Επιτροπή  Διαγωνισμού.
Την ώρα  της  αποσφράγισης  των  προσφορών, διευκρινίζεται ότι  
επιτρέπεται  να  παραστούν όλοι  οι  διαγωνιζόμενοι  που  έχουν  λά-
βει μέρος στο  διαγωνισμό.
Η εγγύηση  συμμετοχής  στη  δημοπρασία ορίζεται στο  ποσόν 
1.790,00 ευρώ (2% του  προϋπολογισμού της  υπηρεσίας χωρίς 
αναθεώρηση και Φ.Π.Α) και κατατίθεται με  γραμμάτιο του  Ταμείου  
Παρακαταθηκών  και  Δανείων ή  εγγυητική  επιστολή   αναγνωρι-
σμένης  Τράπεζας  ή  του  Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε και  έχει  ισχύ  τουλάχιστον έξι 
(6) μήνες και 30  ημέρες  μετά  την  ημερομηνία  διεξαγωγής του  δι-
αγωνισμού. Ο  χρόνος  ισχύος  των  προσφορών  είναι  έξι  (6) μήνες, 
από  την  ημερομηνία υποβολής τους.
Τα τεύχη δημοπράτησης, καθώς  και  έντυπα οικονομικών προσφο-
ρών, χορηγούνται  στους ενδιαφερόμενους στο Δημαρχείο Κουτσο-
ποδίου μέχρι και την Πέμπτη 29 Απριλίου 2010.
Περισσότερες πληροφορίες μπορούν  να  λάβουν οι ενδιαφερόμε-
νοι από τα γραφεία του  Δήμου Κουτσοποδίου τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες και στα τηλέφωνα 2751360915, 2751360930 και FAX 
2751091007, 2751091938.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΚΩΝ/ΝΟΣ Π. ΜΠΙΤΖΗΣ

Λύση για τα σκουπίδια 
από το ΚΚΕ

H Νομαρχιακή Αγωνιστική Συνεργασία 

Αργολίδας,  διοργανώνει «συγκέντρωση - 

συζήτηση» για τα σκουπίδια.

Η νομαρχιακή κίνηση του ΚΚΕ, την επόμε-

νη δευτέρα στις 8.00 μ μ, στο εστιατόριο 

«Αν Φας», στην παραλία της Νέας Κίου, δι-

οργανώνει την συζήτηση για τα παρακάτω 

θέματα: «διαχείριση των απορριμμάτων 

στην Αργολίδα, η σημερινή απαράδεκτη 

κατάσταση, καταμερισμός ευθυνών και οι 

προτάσεις μας για τη λύση».

Συνάντηση Κατσέλη-  Μανιάτη

Η εποπτεία της αγοράς υγρών καυσίμων
Θέματα λειτουργίας και εποπτείας της αγοράς υγρών καυ-
σίμων εξέτασαν η Υπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας, κ. Λούκα Τ. Κατσέλη, και ο Υφυπουρ-
γός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, κ. 
Γιάννης Μανιάτης. Στη σύσκεψη μετείχαν, επίσης, οι αρ-

μόδιοι Γενικοί Γραμματείς των δύο Υπουργείων, κ.κ. Στ. 
Κομνηνός, Δ. Σπυράκος και Κ. Μαθιουδάκης, ο Ειδικός 
Γραμματέας Ψηφιακού Σχεδιασμού, κ. Αντ. Μαρκόπου-
λος, και υπηρεσιακοί παράγοντες των δύο Υπουργείων.
Αποτελεί κοινή αντίληψη των δύο Υπουργείων ότι πα-
ρατηρούνται στην αγορά υγρών καυσίμων σοβαρά 
ελλείμματα λειτουργίας του υγιούς ανταγωνισμού, 
τα οποία άπτονται και του ρυθμιστικού πλαισίου της 
αγοράς και έχουν στο πρόσφατο παρελθόν εξετασθεί 
διεξοδικά από την Επιτροπή Ανταγωνισμού, στο πλαί-
σιο των διαδικασιών διαβούλευσης και ρυθμιστικής 
παρέμβασης, που είχαν ακολουθηθεί. Τα πορίσματα 
και οι προτάσεις μέτρων της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
θα αποτελέσουν βασικό οδηγό για την κυβέρνηση στις 
πρωτοβουλίες που σκοπεύει να αναλάβει για την εξυγί-
ανση του κλάδου.
Στη σύσκεψη συμφωνήθηκε η μεταφορά στο ΥΠΟΙΑΝ 
των αρμοδιοτήτων του ΥΠΕΚΑ  για την ενημέρωση και 
παρακολούθηση του Παρατηρητηρίου Υγρών Καυσί-
μων, μέχρι το τέλος Απριλίου. Επιπλέον, συμφωνήθηκε 
να αναληφθούν άμεσα πρωτοβουλίες για τα ακόλουθα 
θέματα:
Θέσπιση, πέραν των ποινικών, και διοικητικών κυρώσε-
ων (χρηματικά πρόστιμα) για την μη υποβολή στοιχείων 
από πρατήρια υγρών καυσίμων στο Παρατηρητήριο Τι-
μών Καυσίμων.
Δημιουργία και παρακολούθηση μητρώου Πρατηρίων 
Υγρών Καυσίμων.
Δημιουργία βάσης δεδομένων παρακολούθησης της 
εξέλιξης της χρηματιστηριακής τιμής του πετρελαίου 
και της τιμής διυλιστηρίου και ενημέρωση της ΓΓ Εμπο-
ρίου για τις χονδρικές τιμές πώλησης των καυσίμων.
Ρύθμιση για τη βελτίωση του μηχανισμού εποπτείας 
αποθεμάτων καυσίμων  ασφαλείας.
Συνεργασία με το αρμόδιο Υπουργείο Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, με σκοπό την αναθεώρηση των 
συμβάσεων των πρατηρίων (ΣΕΑ) με το Ταμείο Εθνικής 
Οδοποιίας και τους διαχειριστές των κλειστών αυτοκι-

νητοδρόμων.
Εγκατάσταση ειδικών ηλεκτρονικών πινάκων σε κλει-
στούς αυτοκινητοδρόμους για την ενημέρωση των οδη-
γών για την φθηνότερη λιανική τιμή πώλησης των υγρών 
καυσίμων, καθώς και δημιουργία ανάλογων υπηρεσιών 
SMS σε συνεργασία με τις εταιρείες παροχής υπηρεσιών 
κινητής τηλεφωνίας.
Διευθέτηση της χρονίζουσας εκκρεμότητας, αναφορικά 
με την λειτουργία των αυτόματων αντλιών υγρών καυσί-
μων.
Ενίσχυση δράσεων για την ενημέρωση των καταναλω-
τών σε θέματα κριτηρίων επιλογής πρατηρίων πώλησης 
υγρών καυσίμων.



Του Στέφανου Χανδακά, 
MD MBA PhD, Μαιευτήρας 
–Ενδοσκοπικός Χειρουργός-
Γυναικολόγος, Λέκτωρας 
της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών  
και Επιστημονικός Συνεργάτης 
του ιατρικού περιοδικού www.
iator.gr 

Η ινωμυοματεκτομή είναι η 
χειρουργική διαδικασία που 
γίνεται για την αφαίρεση 
ινωμυοματων, οι οποίοι είναι 

οι πιο συνήθεις όγκοι στις 
γυναίκες με επικράτηση 20-
50%. Αυτοί οι καλοήθεις 
ινώδης όγκοι ή λειομυώματα, 
φαίνεται να μεγαλώνουν όσο 
εκτίθενται στην οιστρογόνο 
ορμόνη. Τα συμπτώματα μπορεί 
να κυμαίνονται από βαριά 
ή δυσλειτουργική μητριακή 
αιμορραγία, σφοδρό πόνο, 
ανεξήγητη αναιμία ή πρόβλημα 
πίεσης από τα  αναπτυσσόμενα 
λειομυώματα. Η στειρότητα 
και οι επαναλαμβανόμενες 
αποβολές έχουν συνδεθεί με 
τα λειομυώματα, τα οποία 
παραμορφώνουν την μήτρα.
Οι θεραπείες μπορεί να 
περιλαμβάνουν την θεραπεία 
προγεστερόνης, αντισυλληπτική 
θεραπεία (από το στόμα) και/ή 
φαρμακευτική θεραπεία για 
να μειωθεί το μέγεθος του 
λειομυώματος ή των πολλαπλών 
λειομυωμάτων. Η διάρκεια 
της θεραπείας με φάρμακα 
διαφέρει, παρόλα αυτά είναι 
γνωστό ότι η κατάπαυση των 
φαρμάκων συνήθως καταλήγει 
στην επανεμφάνιση του 

λειομυώματος.
 Η χειρουργική θεραπεία μπορεί 
να είναι συντηρητική ή πιο 
δραστική. Για τις γυναίκες που δεν 
επιθυμούν να αφαιρέσουν την 
μήτρα, η μυομεκτομή είναι μια 
σωστή επιλογή για την συνέχιση 
της γονιμότητας. Οι γυναίκες 
που δεν επιθυμούν άλλα παιδιά, 
ίσως θα θέλουν να εξετάσουν 
την περίπτωση 
α φ α ί ρ ε σ η ς 
της μήτρας 
ξέροντας ότι 
τα πολλαπλά 
λειομυώματα 
έχουν ποσοστό 
επανεμφάνισης 
50%, ενώ τα 
μ ε μ ο ν ω μ έ ν α 
λειομυώματα 
ε πι σ τρ έ φ ο υ ν 
σε ποσοστό 
10-20% των 
αναφερόμενων 
μελετών.
Η μυομεκτομή 
μπορεί να 

πραγματοποιηθεί είτε με 
υστεροσκόπηση είτε μέσω 
κοιλιακής προσέγγισης, με 
λαπαροσκοπηση, που αποτελει 
και την θεραπεια εκλογης. Οι 
ασθενείς που ενδιαφέρονται 
για την μυομεκτομή θα πρέπει 
να έχουν υπ’όψιν τους ότι εάν 
συλλάβουν ,η πιθανότητα 
καισαρικής τομής είναι αρκετά 

μεγάλη.
 Ο στόχος του γιατρού είναι 
πάντα να διαλέγει την πιο 
αποτελεσματική και λιγότερο 
προβληματική και επίπονη 
επιλογή για τους ασθενείς που 
υποβάλλονται σε θεραπεία για 
αυτήν την κοινή γυναικολογική 
πάθηση. 
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Δέρμα και διαιτητικές διαταραχές

Αφαίρεση ινομυωμάτων

Του Γεώργιου Ζαραφωνίτη, Δερ-
ματολόγος – Αφροδισιολόγος, 
Εξειδικευθείς στη Παιδοδερμα-
τολογία και στη Δερματολογία 
της Κύησης, Συνεργάτης του 
Επιστημονικού web site www.
iator.gr

Η  διαιτητική νόσος οφείλεται 
κυρίως στην  έλλειψη  και  λιγό-
τερο  συχνά  στην  υπερεπάρκεια  
ενός  η  περισσότερων θρεπτι-
κών  συστατικών. Οι νόσοι αυτές 
είναι  αρκετά  πιο  συχνές  στις  
υπανάπτυκτες  τροπικές  χώρες.  
Στις  χώρες  αυτές  τα  βρέφη  και  
τα  παιδιά  αποτελούν  τα  κυρίως  
θύματα  της  ανεπαρκείας  των  
θρεπτικών  αυτών  συστατικών.  
Πολλά  νοσήματα  με  ανεπαρκή  

διαιτητική  πρόσληψη  μπορεί  
να  εμφανίσουν  διάφορα  ευρή-
ματα  από  το  δέρμα  όπως: εξάν-
θημα  στα  άκρα  και  τις  πτυχές,  
εξάνθημα  στο  πρόσωπο,  ατρο-
φική  γλωσσίτιδα  καθώς  και  
αλωπεκία( πτώση τριχών). Όλα  
τα  ανωτέρω  συμβαίνουν  γιατί  
πολλά  από  τα  θρεπτικά  συ-
στατικά  συμμετέχουν  στο  με-
ταβολισμό  των  λιπαρών  οξέων  
και  επιδρούν  στο  να  μην  ανά 
κατασκευάζεται  σωστά  η  επι-
δερμίδα. Η ελλιπής  κατασκευή  
της  επιδερμίδας  έχει  ως  απο-
τέλεσμα  την  απώλεια  πολλών 
από  τις  χρήσιμες  λειτουργίες  
της  και  καθίστα  προβληματική  
την  επαφή με  το  εξωτερικό  πε-
ριβάλλον  ολόκληρου  του  ορ-
γανισμού.
Στις  αναπτυγμένες  χώρες  ο  αλ-
κοολισμός  είναι  η  κύρια  αιτία  
διαταραχών  θρέψης.  Επίσης  
διαταραχές  της  θρέψης  τις  
συναντάμε  μετά  από  εγχειρή-
σεις,  σε  ασθενείς  με  ψυχιατρι-
κές  διαταραχές,  σε  ασθενείς  
με  σοβαρή  δυσλειτουργία  του  
εντέρου  και  σε  διάφορα  άλλα  
νοσήματα  που  απαντώνται  λι-
γότερο  συχνά.
Θα  παρουσιάσουμε  ακόλουθα  
τις  επιδράσεις  στο  δέρμα  από  
την  έλλειψη  βιταμινών.  Η βιτα-

μίνη  Α  υπάρχει  στο  γάλα,  στο  
λάδι  των  ψαριών,  στο  συκώτι  
και  στα  αυγά.  Η  έλλειψη  της  
προκαλεί  ένα  χαρακτηριστικό  
εξάνθημα ,  το  φρυνοδερμα.  
Παρουσιάζονται  πολλές  μικρές  
σκληρές  προεξοχές  στο  δέρ-
μα  των  άνω  και  κάτω  ακρών  
καθώς  και  στους  ώμους.  Επί-
σης  εμφανίζεται  στο  πρόσωπο  
ακμή.  Η  βιταμίνη  D  παρότι  πα-
ρασκευάζεται  στο  δέρμα  μπο-
ρεί  στην  έλλειψη  της  να  προ-
καλέσει  αλωπεκία.  Η  βιταμίνη  
Κ  συντίθεται  στο  λεπτό  έντε-
ρο  και  επειδή  είναι  σημαντι-
κή   για  την  πήξη  του  αίματος  
τυχόν  έλλειψη  της  προκαλεί  
την  εμφάνιση  στο  δέρμα  μπλε 
η  κόκκινων  κηλίδων  και  εκχυ-
μώσεων.  Η  έλλειψη  βιταμίνης  
Β2 ( ριβοφλαβινη)  έχει  ως  απο-
τέλεσμα  να  εμφανίζεται  σκάσι-
μο  και  φλεγμονή  στις  γωνίες  
των  χειλιών,  η  γλώσσα  γίνεται  
ατροφική  και  παρουσιάζεται  
δερματίτιδα  στη  περιοχή  των  
γεννητικών  οργάνων.
Η  έλλειψη  βιταμίνης  C  προκα-
λεί  μικρές  αιμορραγικές  κηλί-
δες  γύρω  από  τους  θυλάκους  
των  τριχών,  αιμορραγική  ουλί-
τιδα, επώδυνα  οζίδια  στο  δέρ-
μα  καθώς  και  μικρά  σκληρά  
βύσματα  στους  θυλάκους  των  

τριχών.  Η  έλλειψη  της  βιταμί-
νης  Β3 ( νιασινη )  προκαλεί  ένα  
χρόνιο  νόσημα  που  ονομάζε-
ται  πελλάγρα.
Η  πελλάγρα  παρουσιάζει  ένα  
χαρακτηριστικό  εξάνθημα  στα  
φωτοεκτεθειμενα  μέρη  του  σώ-

ματος, όπως  είναι  το  πρόσωπο,  
ο  λαιμός ,  τα  χεριά. Χαρακτη-
ριστικά  εμφανίζεται  ερύθημα,  
οίδημα,  κνησμός  και  κάψιμο  
και  στη  συνεχεία  εμφανίζονται  
φυσαλίδες  και  πομφόλυγες 
(φουσκάλες). 
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 
για κατάστημα mini Market, φροντι-
στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία 
σε νεόκτιστη οικοδομή στην οδό 
Ηροδότου έναντι πλατείας, στην 
περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 
1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
για περισσότερες πληροφορίες : 
694 8866589 κος Γιώργος.

Ενοικιάζεται τριάρι 90 τ.μ  1ου ορόφου 
φρεσκοβαμμένο, με 2 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, πλήρως ανακαινισμένη κουζίνα, 
WC, κεντρική θέρμανση με αυτονομία, 
ηλιακό, μεγάλο μπαλκόνι.Τηλ. 27510-
68938

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. 
και 140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δί-
πλα στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-
νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market 
LIDL. Πλήρως επιπλωμένη με όλα 
τα απαραίτητα έπιπλα όπως ανα-
διπλούμενα κρεβάτια για 5 άτομα 
- σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 
- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλά-
πες – φωτιστικά κ.ά. Με όλες τις 
ηλεκτρικές και βοηθητικές συσκευ-
ές Με είδη εστίασης και είδη οικια-
κής χρήσης Διαθέτει στοιχεία εσω-
τερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-
φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 
μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-
χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύ-
ρος  6977.452000 + 6937.847555 κα 
Πόπη 6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώ-
ρος επί της οδού Ασκληπιού στην 
Άρια, εσωτερικός χώρος 110 τμ 
και προαύλιος χώρος 200 τ.μ. 
Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 
επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 
ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-
πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 
με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 
ανακατασκευασμένα, στο Τολό. 
Τηλ. 6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-
ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα εντός οι-
κισμού με εισόδους σε κεντρικές 
δημοτικές οδούς και με ανεξάρ-

τητους βοηθητικούς χώρους. Τηλ. 
2751061124, 67142, 6974876572, 
ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 16μμ και 
18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Ναύπλιο. Πωλείται διαμέρισμα 125 
m3, Β΄ όροφος πλήρως εξοπλισμένο 
και επιπλωμένο αποτελούμενο από 
τρεις (3) κρεβατοκάμαρες – σαλόνι 
– τραπεζαρία – κουζίνα, δύο μπά-
νια, διαμπερές με μπαλκόνια στην 
οδό Ικονίου 6. τηλ. 6944188464.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-
ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμένο 
ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market 
LIDL. Πωλείται μαζί με όλα τα έπι-
πλα όπως αναδιπλούμενα κρεβάτια 
για 5 άτομα - σαλόνι πολυθρόνες – 
καρέκλες - βιβλιοθήκες – κασέλες - 
ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Μαζί με 
τις ηλεκτρικές και βοηθητικές συ-
σκευές. Μαζί με τα είδη εστίασης και 
τα είδη οικιακής χρήσης. Διαθέτει 
στοιχεία εσωτερικής διακόσμησης 
όπως πάσο (bar) - ξυλεπενδύσεις 
στους τοίχους – ψευδοροφές – δι-
ακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα μαρμά-
ρινα δάπεδα και άλλα στοιχεία. κος 
Σπύρος  6977.452000 + 6937.847555 
και κα Πόπη 6947.877160 + 
2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 
ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 
και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 
θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 
της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 
6979 978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 
301 τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  
τους Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , 
πωλείται .τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστι-
ατορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμέ-
νη και σε λειτουργία στην παραλία 
του παλιού Ναυπλίου, οδός Μπου-
μπουλίνας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μο-
νοκατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπό-
γειο σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. 
από τον καινούριο δρόμο . Τιμή 
190.000 ευρώ . ΤΗΛ  6944141900 - 
6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) 
επί της οδού π. Μαρίνου (πέντε 
δρόμοι) Άργος. τηλ. 6974201262 - 
2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 
37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 
27510 68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 
κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας 
– 85 Μ2 διαμπερές – οικολογικά μο-
νωμένο – πολυτελούς κατασκευής, 
διαμέρισμα 2ου ορόφου – με ειδικά 
κλιματιστικά, με καλοριφέρ – πόρ-
τα εισόδου θωρακισμένη, τζάκι, 
υπό κατασκευή, μεγάλη αποθήκη 
24 Μ2 κλπ. Τηλ. 6979052951.

Ναύπλιο–Εξώστης: Πωλούνται οι-
κόπεδα άρτια και οικοδομήσιμα με 
θέα. Ιδιώτης. Τηλ. 6977074820.

Πωλούνται οικόπεδα 400 τ.μ. και 
600 τ.μ. εντός σχεδίου πόλης στο 
Άργος κοντά στο γήπεδο Πηρούνη. 
Πληροφορίες κιν. : 697 44 54 803 

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητούνται 5 άτομα (25-45 ετών) 
για τη στελέχωση του Τμήματος 
Πωλήσεων Εταιρείας, με έδρα το 
Άργος, με προοπτική καριέρας. Η 
εταιρεία παρέχει μισθό και bonus. 
Υπεύθυνος Επικοινωνίας: κος Δη-
μήτρης. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 
6936682989

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-
στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 
μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύ-
πλιο ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων 
ή Τεχνολόγος Γεωπόνος για εργασία 
σε αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία 
και επιπλέον ξένες γλώσσες θα θε-
ωρηθεί προσόν. Παρακαλούμε να 
αποστείλετε βιογραφικά στο φαξ 
27520 43036. Τηλέφωνο επικοινωνί-
ας 27520 45000 και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 
γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 
και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 
στις πωλήσεις για εργασία σε αί-
θουσα δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν 
άτομα με εμπειρία στον τουριστικό 
τομέα. Τηλ 6944906559

Ζητείται μάγειρας για αίθουσα δεξι-
ώσεων - Κέτερινγκ στην Αργολίδα. 
Τηλ 6944906559

Η επιχείρηση Atlantis ζητά να προ-
σλάβει οδηγό - αποθηκάριο με δί-
πλωμα οδήγησης Γ΄ κατηγορίας, 
για μόνιμη απασχόληση. Πληροφο-
ρίες κος Παντελής Μαούρης, τηλ. 
275202419

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήμα-
τα σε μαθητές Δημοτικού και Γυ-
μνασίου σε χαμηλές τιμές. Τηλ. 
6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 
Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-
ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 
σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-
μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 
6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 
πείρα native – speaker παραδίδει 
ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμα-
σία για διπλώματα  Γερμανικής 
γλώσσας μαθήματα και σε παιδιά 
δημοτικού – γυμνασίου. Τηλέφωνο 
6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 
οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 
Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προ-
σεγμένο και σε συμφέρουσα τιμή.  
Επικοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 
6932-115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μα-
θήματα Ελληνικής & Γερμανικής Φι-
λολογίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, ανα-
λαμβάνει την φύλαξη παιδιών και 
ηλικιωμένων, τηλ. 6946 702244 κα 
Μαργαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 
εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγ-
γλικών και Γαλλικών όλων των επι-
πέδων σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά 
τμήματα. Πληροφορίες στο τηλ.: 
6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ MERCEDES κάμπριο, 

μεταλλική οροφή, SLK 200, 

μοντέλο 2007, full extra. Τηλ. 

6934356459, 6937323524.

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μη-

χανουργείου λόγω συνταξιοδότη-

σης ή ενοικιάζεται η επιχείρηση σε 

προσιτή τιμή. Πληροφορίες 27510-

68938, Άργος.

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 

μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-

τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 

50 cc. Τηλ 6946328787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Hyndai Atos, μοντέ-

λο 1998, 1000 κυβικά, με 150.000 

χιλιόμετρα, 2.500 ευρώ.Τηλ: 693-

7476969

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙ-

ΕΡΑ ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 

3. ΚΑΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗ-

ΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΕΡ-

ΔΟΦΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Κατάστη-

μα επίπλων στην Αργολίδα Τιμή: 

390.000 ευρώ μετρητά, μαζί με 

όλη την κινητή περιουσία, ενώ το 

εμπόρευμα αξίας περίπου 80.000 

με διακανονισμό. Καθαρά κέρδη 

2008, 86.000 ευρώ. Α΄ τετραμήνου 

2009, 32.000 ευρώ. Τηλέφωνο 6977 

252577.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δί-

σκοι βινυλίου 33, 45 και 78 στρο-

φών, μεμονωμένα ή ολόκληρες 

συλλογές. Βασ. Γεωργίου Β’ 6, Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




